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PAKILO NAFTOS BENDROVIŲ PELNAI
WASHINGTONAS. — Amerikos kongrese vis daugiau gir

dėti balsų, kad reikia keisti naftos bendrovių pajamų mokesčių 
sistemą ir sumažinti toms bendrovėms duodamas privilegijas. 
Sen. Jacksonas pasakė antradienį, kad dabartinė mokesčių siste
ma nepagyvino Amerikos naftos išvystymo ir buvo naudinga tik 
arabams. Vakar prezidento Nixono raportas kongresui apie ener
gijos krizę irgi turėjo pasiūlymą apdėti mokesčiais per didelius 
naftos bendrovių pelnus.

Cities Service Co. — viena iš 
didesnių naftos bendrovių, pir
ma paskelbė savo pelnus ketvir
tajame 1973 metų ketvirtyje, ka
da jau buvo prasidėjusi vadina
ma energijos krizė. Jos pelnas 
per tris mėnesius siekė 42.1 mil. 
dol., kas yra beveik dvigubai dau
giau, negu pelnas per 1972 m. pa
skutinius tris mėn.

Gulf Oil Co. paskelbė antradie
nį, kad jos pardavimai visame 
pasaulyje per 1973 m. padidėjo 
tik 5.9%, tačiau pelnas padidėjo 
net 60%. Amerikoje šios ben
drovės pardavimai pernai suma
žėjo 4.8%, tačiau pelnas padi
dėjo 5.3%. Gulf bendrovė pri
pažino, kad ji sumoka pajamų 
mokesčių maždaug 2%.

Shell pelnai pakilo 40.6%, nors 
pardavimai padidėjo tik 8.8%. 
Mobil pelnas padidėjo 38.3%, 
Texaco — 121%, o pardavimai 
pakilo tik 3.2%.

Overseas Development Coun
cil paskelbė savo tyrinėjimų apie 
naftos kainų pakilimo įtaką pa
sauliui duomenis. Taryba paėmė 
39 atsilikusias valstybes Azijoje, 
Afrikoje ir 'Pietų. Amerikoje. 
Pernai jos naftai išleido 52 TjH. 
dol., o šiemet, pakėlus naftos 
kainas, joms teks išleisti 14.9 bit 
dol. Iš kur jos tuos pinigus pa
ims? Indijos užsienio valiutos 
atsargos yra 722 mil. dol. Vien 
tik naftos kainų padidėjimas 
siekia 1 bil. dol. Indijai ir kitoms 
atsilikusioms valstybėms ir taip 
reikia paramos maistui, trąšom 
pirkti. Trąšos, dėl naftos pa
brangimo, irgi pabrangs. Visų 
39 valstybių sąskaita už maistą, 
naftą ir trąšas šiais metais bus 
14 bil. dol. didesnė, negu buvo 
pernai.

Pasaulinio banko aukštas pa
reigūnas pasakė, kad Amerikoje 
energijos krizė ar gazolino pa
brangimas reiškia tik tai, kad 
žmonės, užuot važiavę automobi
liais, dažniau važinės autobu
sais, tačiau atsilikusiose šalyse 
naftos pabrangimas reiškia ka
tastrofą. Joms arba teks impor
tuoti mažiau maisto arba pra
rasti savo pramonės šakas, 
rioms reikalinga nafta.

IŠ VISO PASAULIO

ČIKAGA. — Miestas ir apy-, 
linkės sunaudoja daugiau elek-’ 
tros negu pernai, nežiūrint įves
to dienos šviesos taupymo laiko. 
Tiesa, šis padidėjimas yra tikį 
0.3%, kada normaliai elektros 
sunadojimas didėja kasmet 7%. 
Dujų sunaudojimas sumažėjo

Nuotraukoje matomas Palestinos Išlaisvinimo organizacijos vadas Yasir Arafat 
su Egipto prezidentu Anwar Sadatu. Jie susitiko Aswane, po Sadato derybų su 

Kissingeriu.

SAIGONAS. — Vakar pasau
lio budistai pradėjo švęsti savo 
Tet — Naujuosius Metus, kurie 
bus laikomi Tigro metais ir bus 
jau 4672-triejr. Amerikos kinai 
irgi pradėjo šventes, kurių cen
trinis taškas bus sekmadienį, 
sausio 27 d.

BELFASTAS.
Airijos asamblėja pirmą sesiją per 1973 metus pabrango 8.8% (Čikagoje — 8.5). Sykstas kuras 
tęsė tik dvi minutes, nes tuoj po pabrang0 42.7%, 0 maisto produktai - £C.1%L 
atidarymo prasidėjo muštynės produktams pabrangus dar daugiau. Darbo unijų federacijos 
arp radikalų ir nuosaikių pro- prezidentas George Meany pasakė, kad valdžios nustatyta, algoms 

testantų. 1 - -
WASHINGTONAS. — Gyny-'šimčiais.

bos departamentas pripažino, * reikalaus pakėlimų dar didesnių už kainų pakilimus, 
kad Septintajam karo laivynui' T. . . .. .
tavo duotas įsakymas vengti 1970

‘ 1 : pakilo 5.6%, per 1971 m. — 2.6%
; ir per 1972 m. pakilo 3.1% m.
amerikietis išleisdavo vartotojo 
prekėms 100 dol., tai 1973 m. jis 
už tas pačias prekes jau turėjo 
sumokėti 136.8 dol.

šiaurinės
MAISTO KAINOS KYLA IR KILS
WASHINGTONAS. — Kaip vakar skelbta, Amerikos prekės 

7c (Čikagoje — 8.5). Sykstas kuras 
• 20.1 %,'mėsos, pieno ir mil-

riba 5.5% neišlaikys, kai kainoms leidžiama kilti didesniais nuo- 
Plieno unijos vadai pareiškė, kad ^plieno darbininkai

ku-

Klaidino tėvus,

NEW YORKAS. — Vaikų gy
dytojas dr. Benjamin Spock, ku
rio knygas apie vaikų auginimą 
perskaitė milijonai amerikiečių 
ir. pagal jo nurodymus auklėjo 
savo vaikus, dabar pamatė, kad 
jis nevisur buvo teisingas. Red- 
book žurnale jis rašo, kad tėvai 
nėra pakankamai griežti savo 
vaikams, nes jie Įsitikinę, kad tik 
specialiai paruošti žmonės žino, 
kaip vaikus auginti. Dr. Spock 
kaltina mokytojus, psichologus, 
socialinius darbininkus ir gydy
tojus, kartu ir save patį, kad tė
vai buvo suklaidinti ir prarado 
savimi pasitikėjimą vaikų auk
lėjimo klausimuose.

Dr. Spock sako, kad tėvai bijo 
būti griežtesni su vaikais, kad 
vaikai nesupyktų ir nepradėtų 
mažiau tėvų mylėti. Spock pri
sipažįsta, kad tėvai buvo suklai-

kišimo į Kinijos-Pietų Vietna
mo kovas dėl Paracel salų. Laivy
nas net atsisakė padėti Saigon ui c_ 
evakuoti iš salų vietnamiečius 
kareivius. Kinija paskelbė, kad 
“atėjus laikui” bus Saigonui su
grąžinti visi salose paimti karei
viai. Skelbiama, kad salose bu
vo ir vienas amerikietis, dirbęs 
oro stebėjimo stotyje.

PRAGA. — Buvęs Čekoslova
kijos premjeras Aleksandras 
Dubčekas atvyko į Pragą iš Bra
tislavos pareikšti mirusio Smr-, rikos kviečių atsargos bus nukri- 
kovskio šeimai savo užuojautą. 
Jam šeima buvo pasiuntusi te
legramą, kad jo bičiulis mirė, ta
čiau Dubčekas telegramą gavo 
jau po laidotuvių. Matyt, val
džia nenorėjo, kad Dubčekas at
vyktų į laidotuves, kurios gale- Į Sąjungai.
3° virsti demonstracija prieš | CWninkams tcks daugiau m0. 
dabartmę valdai,. kėti už skysta kurą už trakto.

, ,, rius ir už trąšas. Tas pakels ir
BriLll U Till 2, žemės ūkio gaminių kainas. La-

j bai padidėjo darbo jėgos atlygi- 
cfrDllm ' inimai — per 20 met,l net 60%. 

uoli i d olivlIVll j žinių agentūros antradienį pa- 
LONDONAS. — Britanijos skelbė, kad reikia laukti bulvių 

angliakasių unijos vadai antra- ir svogūnų kainų pakilimo. Bul- 
dienį pagrasino vyriausybei pra- ves ūkininkai laiko sandėliuose, 
dėti pilną streiką, jei nebus iš- b svogūnus masiniai perka japo- 
pildyti unijos reikalavimai. Iki 
šiol angliakasiai tik atsisakė 
dirbti viršvalandžius ir tas pri-.12-9 bil- dol., kas yra visų laikų 
vedė kraštą prie krizės. Unijos, 
kuri turi 269,000 narių, vadas 
Joe Gormley pasakė, kad kon
servatorių vyriausybė kitokios 
kalbos nesupranta, kaip streiko 
kalbos. Angliakasiai pikti, kad 
visus Britanijos sunkumus val
džia suverčia jiems.

Premjeras Heath pareiškė par
lamente viltį, kad angliakasių

Grocery Manufacturers of 
America prezidentas George 
"Koch pareiškė, kad šiais metais 
maisto kainos dar kils. Daug pri
klausys nuo sunkiai planuojamų 
aplinkybių, kaip oras, tačiau nu
matoma, kad. liepos mėn. Ame-

tusios iki 18 mil. bušelių kada 
pernai liepos mėn. atsargoje bu
vo 430 mil. bušelių. Daug prie 
kviečių ir kukurūzų atsargų su
mažėjimo prisidėjo milžiniški 
vyriausybės pardavimai Sovietų

dabartinę valdžią.

hai. (Pernai Amerika pardavė už
sieniuose maisto produktų >už

rekordas, šiemet numatoma par
duoti už 19 mil. dol. Aišku, ką 
tokie pardavimai padarys ame
rikiečių mokamoms už maistą 
kainoms.

Britų deficitas
LONDONAS. — Britų vyriau-

unija supras padėtį ir priims vy- sybė paskelbė dar vieną didelį 
riausybės jai pasiūlytus algų pa- prekybos deficitą, įvykusį gruo- 
kėlimus, tuo padėdama valsty- džio mėn., kada importai pralen- 
bei išeiti iš dabartinių sunkumų, kė eksportus net 726 mil. dol.

i Deficitan įeina ir smarkiai pa- 
brangusios naftos kainos.

Britanijos parekybos defici- 
buvo per vėlu, kad mūsų visaži-, tas visiems 1973 metams siekia 
nančių pamokymai sumažino tė-^5.1 bil. dol., kai 1972 m. defici- 
vų pasitikėjimą savo jėgomis.

dinti tokių, kaip jis. Mes tą pa
stebėjome, sako jis, tačiau jau

tas buvo 1.5 bil. dol. Vyriausy-

vtmijsros žinios

® Sen. Scott pakartojo savo 
teigimą, kad Baltieji Rūmai tu
ri stiprių įrodymų, kad buv. pre
zidento patarėjo John Dean liu- 
dymas Watergate klausimu se
nato komitete buvo melagingas.

® Astronautams gali tekti su
grįžti iš Skylab trim dienom 
anksčiau, negu buvo planuota 
Pradėjo gesti erdvės stotį suki- 
nejančios raketėlės.

® Olandijos tanklaivis išgel
bėjo 23 pietų vietnamiečius, ku
rių laivą nuskandino Kinijos lai
vai. Du išgelbėti mirė nuo žaiz
dų. Laivo kapitonas ir jo padė
jėjas nuskendo su laivu.
• Buenos Aires, Argentinoje 

demonstracijos prieš planą pa
keisti baudžiamąjį kodeksą. De
monstracijų metų prie parla
mento rūmų sprogo galinga bom-

Kuvvaitas paskelbė, kad jis 
neparduos naftos Amerikai ir 
Olandijai.
• Federalinė Prekybos komi

sija paskelbė, kad pernai ame
rikiečiai surūkė daugiau cigare
čių, tarp 5 ir 8 pakelių daugiau 
kiekvienam gyventojui.

Kongresmanas Derwinski, 
priimtas Raituose Rūmuose, pa
reiškė, kad prezidentas pasakė 
nepasitrauksiąs iš pareigų, nors 
senate liktų tik vienas senato
rius. kuris jį remtų. Pasitrauki
mas prezidento nuomone, nebū
tų Amerikai naudingas.
• Kanadoje, kur sniegas nuo 

kalno slinkdamas sugriovė gazo
lino stotj ir kavinę, jau rasti 4 
žmonių lavonai, vienas žmogus 
liko gyvas ir ilsisi ligoninėje.

bė tikėjosi, kad britų svaro nu
vertinimas padės atstatyti pre
kybos balansą, tačiau kainos 
greičiau kilo importuojamom pre 
kėms, negu britų gaminiams.

Italija ruošia 
referendumą 

G

IZRAELIO PARLAMENTAS PRITARĖ 
KARIUOMENĖS ATITRAUKIMO PLANUI

TEL AVIVAS. — New York Daily News paskelbė iš Izraelio, 
kad tūkstančiai traktorių, buldozerių, sunkvežimių ir cemento mai
šytojų sutraukti prie Mitla ir Gedy tarpeklių Sinajaus kalnuose, 
kur Izraęlis stato naują gynybos liniją. Kariuomenė bus pradėta 
atitraukti šį penktadienį. Izraelitai jau sprogdina tūkstančius Si
najuje ir kitoje kanalo pusėje įkastų minų. Ruošiamasi susprog
dinti sustiprintus apkasus ir tiltus per Suezo kanalą. Nors Izraelio 
premjerė Meir parlamente kalbėjo apie taikos pastovumą, Izraelis 
naujai linijai išleis milijonus dolerių.

Pranciškonų ginčas 
dėl paklusnumo

ROMA. — Italijos pranciško
nų tarpe daug ginčų sukėlė ordi
no vyriausiojo kun. Konstantino 
Koserio bendraraštis visiems vie
nuolynams. Rašte “Mažųjų Bro
lių viršininkas kalba apie paklus
numą. “Kas įstoja į pranciško
nų vienuolyną, rašo kun. Koser, 
turi užmiršti idėjas, kad jis ga
lės pasirinkti, kur gyventi, kad 
galės laisvai keliauti, įnutarti, 
ką dirbti ir kaip išleisti uždirb
tus pinigus. Pranciškonas turi 
perleisti savo vyresniesiems tei
sę nuspręsti, kaip naudoti ir iš
vystyti iš Dievo gautus gabu-

ROMA. — Italijoje vėl vyks- mus. Pranciškonai negali patys 
ta ginčai dėl skyrybų įstatymo., spręsti, kurį gydytoją, kokius 
Derybos tarp politinių partijų,' vaistus pasirinkti ir kokius dra- 
siekiant išvengti visų gyvento-. bužius nešioti ar ką valgyti, 
jų referendumo, praėjusią sa-Į šie pranciškonų viršininko, 56 
vaite visai iširo ir atrodo, kad metų brazilo teologo, žodžiai iš-, 
referendumas įvyks, gal, balan- ( šaukė kritiką jaunų pranciško- 
džio ar gegužės mėn. Italijos įs- nų tarpe.. “Com” .laikraštyje pas
tatymas, leidžiąs skyrybas, bu-! sisakė grupė vienuolių iš Milano. 
Vo. priimtas prieš trejis metus, Jie rašo, kad Koserio paklusnu- 
tačiau katalikų bažnyčia nenu- mo supratimas nėra krikščioniš- 
rimo ir Vatikanui pavyko prikal- kas. Toks paklusnumas pasta- 
binti krikščionių demokratų par- ‘ tytas ant baisius supratimo, lyg 
tiją, kad ji bandytų tą įstatymą slibino, kuris visus prarija di- 
panaikinti referendumo keliu. I desriei Dievo garbei, šiame šimt- 

šalia krikščionių demokratų re- ‘ metyje nesą vietos tokiam dik- 
ferendumą remia ir naujieji fa- tatoriškam ir naciškam paklus- 
šistai, — aplinkybė, kuri visai numui, skundžiasi Milano pran- 
nežavi kairiojo krikščionių de- ciškonai, kurių pasaulyje yra 
mokratų sparno. Visos kitos po-' apie 24,000, įsikūrusių 3,000 vie-

Premjerė Meir parlamentui 
aiškino, kad atmetimas paskuti
nio susitarimo atitraukti karo 
jėgas reikštų naują karą su ara
bais. Nors devynias valandas 
parlamente vyko debatai ir opo
zicija reikalavo atmesti susita
rimą, jis buvo parlamento pa
tvirtintas 76 balsais prieš opozi
cijos 35 balsus. Premjerė aiški
no, kad susitarimas padarytas 
ne dėl Izraelio karinio silpnumo 
ar karinių apskaičiavimų, bet to
dėl, kad reikia žengti prie pasto
vios taikos ir vengti naujo karo.

Libijos spauda paskelbė, kad ' 
sovietai sustabdė karina siun
tas į Sirija, norėdami priversti 
Siriją derėtis su Izraeliu. Egip
to prezidentas Sadatas pagyrė 
Alžire Ameriką, kuri pradėjusi 
arabų atžvilgiu naują politiką. 
Sadatas ragino ir arabų valsty
bes pakeisti savo pažiūras į Ame-

litinės partijos kovoja už įstaty
čio palikimą ir ruošiasi referen
dume balsuoti už skyrybas.

Komunistų partija irgi agi
tuoja skyrybas palikti, tačiau 
partijos vadai bijo, kad šis klau
simas gali suskaldyfti partiją. 
Komunistės moterys balsuos 
prieš skyrybas, kartu su krikš
čionim demokratais ir naujai
siais fašistais. Daug italų vyrų

nuolynų.

Leidėjai reikalauja 
ginti Solženiciną

WASHINGTONAS. — Ameri
kos Leidyklų sąjunga parašė 
JAV vyriausybei raštą, prašyda
ma užtarti sovietų rašytoją Sol- 

dirba užsieniuose ir namie liku- ženiciną. Valstybės sekretoriui 
sios moterys bijo, kad palikus 
skyrybas, vyrai gali tuo įstaty
mu pasinaudoti. Ypatingai pie
tinėje Italijoje yra daug “gyva
našlių, kurių vyrai dirba šiaurės 
pramonės įmonėse ar V. Vokie
tijoje bei Šveicarijoje.

rlonoi
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atsiųstame laiške leidėjai reika
lauja imtis visų galimų žygių 
reikalaujant iš Sovietų Sąjungos 
garantijų, kad Solženicino laisvei 
ir saugumui nebus pavojaus.

Leidėjai parašė laišką ir so
vietų Podgordnui bei Jungtinių 
Tautų UNESCO komitetui. Lei
dėjų sąjunga susirūpinusi, kad 
valdžia bandys rašytoją Solženi- 
ciną nutildyti, reikalauja ginti 
komunikacijos laisvių principą.

Pats Solženicinas, atsakyda
mas j užsienio korespondentų 
raštu atsiųstus klausimus, pa
skelbė atsakymą. Jis sako, kad 
Sovietų Sąjungą daug laimėtų, 
jei leistų laisvai diskutuoti bu
vusius prasižengimus ir teroro 
pripildytą praeitį. Rašytojas 
siūlo tą praeitį apgailėti ir atgai
lauti. o ne ją slėpti.

Solženicinas paneigia kaltini
mą, kad jis eina prieš santykių 
gerinimą. Jis rašo: Ne tie, kurie 
kalba apie nusikaltimus, kenkia 
taikai ir geriems santykiams 
tarp tautų, bet tie, kurie nusi
kaltimus vykdė ar vykdo”.

Primindamas, kad pasaulio opi-

Chicago Today redaktorius ir 
leidėjas L. Wendy lankosi Izraely, 
iš kur jis siunčia gerai informuo
tus raportus savo laikraščiui. Jis 
sako, kad daugumas izraelitų pri- 
taria valdžiai, kad reikia su ara
bais ieškoti pastovios taikos. Il
gai užtrukusi mobilizacija stip
riai paveikė Izraelio pramonę. 
Statyboje dirba tik 60% anks
čiau buvusių darbininkų. Trūks
ta tranusporto priemonių, nes 
virš 3,000 sunkvežimių ir auto
busų buvo paimti kariuomenės 
reikalams. Maisto kainos pa
brango nuo 10 iki 30 nuošimčių. 
Turizmas 9% sumažėjo. Trūks
ta darbininkų, nes be mobilizuo
tų izraelitų, sumažėjo ir ąrabų 
darbininkų skaičius, matyt, ara
bai tikėjosi karą laimėti ir susto
jo dirbę Izraelio pramonėje. Ga
zolinas kainuoja 1.90 dol. už ga
loną. Civiliai izraelitai apdėti 
specialiais karo mokesčiais. Dau
giau uždirbą piliečiai sumoka 
mokesčių apie 82% savo uždar
bių. Įmonės valdžiai atiduoda 
69.5% savo pelnų. Tokios naštos 
Izraelis ilgiau negalėtų pakelti.

TOKIJO. — Toyota Motor Co. 
paskelbė savo automobilių kai
nų pakėlimą 10% (apie $257).

LOS ANGELES. — Katherine 
Hepburn, filmų artistė, išėjo iš 
ligoninės. Spauda skelbia, kad 
daryta operacija kojoje, kurios 
šanarj labai apėmęs artritas.

nes tik dėl efektyvios paramos 
jie abu esą gyvi ir sveiki, Sol- 
ženicinas pridėjo, kad ta para
ma nebus amžina, nes Įvairios 
šalys turi savo rūpesčių. Va
karų komunistų sluoksniai neno
rėjo ginti Čekoslovakijos komu
nistų, tai jie negins ir mūsų, 
pasakė rašytojas. Paskutinė jo 
viltis esanti paprasti sovietų pi
liečiai, ypatingai jaunimas. Jei 
mūsų jaunimas viską sužinos ir 
supras ir jei jis mūsų negins, tai 
tik dėl to, kad jam truks drąsos. 
Tuo atveju ir jaunimas ir mes 
būsime užsipelnę savo liūdno li
kimo ir negalėsime nieko kaltin
ti, tik savo vidinę vergystę, ra-

* - Į o

Nedidelės Paracel salos atkreipė j 
save dėmesį, kai dėl jy‘ susikovė Ki
nijos ir Piety Vietnemo jėgos. Mū-'
iluoM iwo «pi« 200 kareivię. Kinti njja daug jam ir mokslininkui šo Solženicinas, ragindamas ko-

Sacharovui padOjo ir padeda) roti prieš melą.



KAS KAIP MIEGA?
R. 6t‘Dft£ftiArfr.

Kad ir kaip keista, moksli
ninkai kol kas dar neturi vie
nos nuomonės, kodėl užeina 
miegas. Spėjama, kad per die
ną smegenys sukaupia arba tie-(sudirginus elektros srove 
s'o» kenksmingų 
(taip sakant, atmatų 
nuo Įprastinės medžiagų apy
kaitos). arba specialių mig
dančiųjų medžiagų. Kai jų su
sikaupia per daug, smegenys 
meta šalin visus kitus darbus 
ir paskelbia “sanitarinę valan
dą“. kad galėtų atlikti genera-Į 
lin' valymą. Tai yra užsnūsta.

Iš tikrųjų, jeigu paimsime 
šuns, kuriam kelias dienas iš 
eilt's nebuvo duota miegoti, 
kraujo ir suleisime jį tik ką pa
kilusiam iš miego šuniui, pa
starasis kaip mat vėl užmigs. 
Ypač stipriai veikiančių mig-, 
domųjų medžiagų gauta iŠ žie- j 
mai užmiegančių gyvūnų krau- , 
jo ir smegenų. Matyt, jos pa- q 
deda starams, ežiams ir ki- Į 
tiems gyvūnams, 
tiems visą šaltąjį 
nepabusti.

Ue migdomųjų, 
aptikta ir priešingai veikiančių 
medžiagų. Nemiegojimo sti
muliatorius padeda mums pa
busti. jdomu, kad šio stirnų- lies, naktį guli 
liatoriaus vienodai esama irjiameliuose. 
gerai išsimiegojusių ir kelias 
dreifas akių Pesudėjusiii gyvū
nų smegenyse. Kad ir kaip mes 
po nemigos kietai miegotume, 
nemiegojimo stimuliatorius bū
tinai mus pažadins.

vadavietę. O ar nerti tokio 
centro, kuris vadovautų mie
gui! Po ilgų ieškojimų smege
nyse buvo surasta sritis, kurių

medžiagųlvūnai užmiega bet kokiu die- 
likusiųlnos ar nakties metu. Greitai 

buvo surasta antra vadavietė 
— nemiegojimo centras. Su-i 
dirginus jį gyvūnai iškart pa-1 
šoksta iš miego, kad ir kaip 
kietai būtų miegoję.

Į 
Į Lig šiol dar neišaiškinta tik-: 
'roji nemiegojimo ir miego cent-- 
rų reikšmė. Viena aišku: nei 
jie pagrindinė miego priežas
tis.. Didysis rusų mokslinin
kas I. Pavlovas pastebėjo, kad Į 
jeigu galvos smegenų nervinė

i Suvalkiečių Draugija
Sausio 18 dieną ponų Strun- 

gių bute įvyko L. Suvalkiečių 
Dr-jos Revizijos Komisijos posė
dis — draugijos knygų patikri
nimas. šeimininkai visus gra
žiai priėmė ir pavaišino skaniais 
lietuviškais valgiais ir gėrimais.

Pavalgius ir pasistiprinus, ko
misija — M. Naberėza, B. žem-

gulis ir F. Vaitkus ir visa drau
gijai valdyba ėmėsi darbo. Pa
tikrinus ir radusL kad viskas 
tvarkoje, visi dėkodami skirs
tėsi namo. , , .t

Komisijos raportą 'Suvalkiečių 
draugijos nariai girdėsite meti
niame dr-jos susirinkime, kurs 
įvyks šį penktadienį, sausio 25 
d. 8 vai. vakaro Hollywood sve
tainėje, 2417 W. 43 St. Susirin
kime būkite visi, nes draugijos 
gerovė nuo pačių narių priklau
so. Nebuvusieji nekaltinkite ki
tų, tik patys save.

šio sausio 11 dienos Naujieno
se tilpusioje korespondencijoje 
apie Suvalkiečių draugiją įsibro
vė klaida, kad po susirinkimo 
buvo sudainuota Ilgiausių metų 
p. Antanui ir Konstancijai Stan- 
kams jų vedybinio gyvenimo su
kaktuvėms. Ten buvo parašyta 
50 metų, o turi būti 60 metų. At
siprašau.

Be to toje korespondencijoje 
nebuvo įrašytas vienas grabne- 
šys. Suvalkiečiu draugijos grab- 
nešiai yra: Antana's Radziuki- 
nas, Jonas Markauskas, Jonas 
Stoškus, Gasparas Krikščiūnas, 
J. Jurkūnas, Ad. Jankauskas, An
tanas Stukas ir A. Rimkūnas.'

Ona švirmickas

bijotis, paradoksiniam miegui 
skiria daug laiko ir patenkinti 
sapnuoja savo žvėriškus sap
nus. Tik atsiradę gyvulėliai 
paradoksiškai miega didesnę 
paros dalį. Juos saugo tėvas, 
mama..

Dabar aišku, kad miegant 
sniegenų veikla nenutrūksta. 
Kai kurie mokslininkai yra pa
reiškę, kad savo mokslinius at
radimus jie padarė miegoda
mi.

Dar ir dabai’ daug miego ir 
sapnų reiškinių neišstudijuota. 
Kai kurie mokslininkai galvo
ja, kad nakties miegas apskri
tai nėra poilsis. Visą dieną 
smegenys renka visokiausią in
formaciją, bet nesuspėja jos 
apdoroti. Paprasčiausiai dirb
ti iš karto du darbus — rinkti 
ir padoroti — negali. Todėl, 
surinkę pakankamai informa
cijos, smegenys nutraukia to- į 
lesnį žinių kaupimą, tai yra 
užmiega, kad galėtų netrukdo
mi susumuoti dienos rezulta
tus. Vargu ar čia glūdi miego 
esmė, bet grūdas tiesos pa
reikštoje prielaidoje, gal būt, 
yra.

tė, kai jie pasilieka namuose 
vieni. Žinoma, -vartosi mio šo
no ant šono, kol iš <larbi> .ne
grįžta šeimininkas.

Daugumas paukščių miega 
visą tamsiąją putos dalį. Tik 
pavasarį daugelį kankina ne
miga ir čiulba, net sutemoms 
apglėbus žemę, o kitą kartą ir 
visą naktelę.

Trumpiausiai miega beso
čiai. Kurmis- turi per dieną su
šveisti beveiktiek pat sliekų, 
kiek jisjiats sveria. Todėl jam 
ne miegai galvoje., Poilsiui jis 
skiria ne daugiau kaip penkias 
valandas. t

Maži vaikai iy- naminiai gy
vuliai per parą numinga kelis 
kartus. Tą patį: galima pasa
kyti apie ruonius ir kitus irk- 
lakojus. Lte

- £ ną jie be perstojo turi skabyti 
uri atlikti nepakelia-1^-0'?’ ° VIS!i nakQ ją atrajoti, 
i, kuris ją visiškai iš-lEeitlb kad j'e ne,uri kada n,ie" 
tai ji vis dėlto nežūsta,p°'k

Prie nemiegančiųjų priskiria
mas ir ryklys. Mat, jo žiaunos 
netobulos. Ir kad vanduo ga
lėtu gerai cirkuliuoti, ir kad 
ryklys neuždustų, jis visą lai
ką turi plaukioti.

visuotinis reiški- Ir visdėlto tiek kupranuga- 
Įriai, tiek avys, tiek rykliai mie
ga. Tik jų miegas — frakcinis. 
Vienos smegenų dalys miega, 
kitos budi, valdydamos peleko 
judesius arba atrajojimo rau
menis.

Čia nieko 
Miegant ne 
genys ilsisi, 
miegodamas 
ja. dirba kai

iną darbą 
sekina, I 
bet dar ilgai iki visiško išseki
mo nutraukia veiklą, patekda
ma į ypatingą slopinimo būklę. 
Kai smegenyse susikaupia daug 
slopinaniąjų ląstelių, užeina 
miegas.

Miegas
nys. Jis reikalingas visoms gy 
votns būtybėms. Teisybė, mes 
lig šiol nežinome, ar miega skruz 
dėlės, kai, išskėtusios letenė- 

požeminiuose 
Dar sunkiau nu

statyti, ar neužsnūdo medūza, 
kai ji nejudėdama kybo vande
nyje.
Kai kurie mokslininkai ma

no, kad vra gvvūnu. kurie išsi- ‘ 5, .1verčia be miego. Tuo Įtariami
Visoms žmogaus kūno funk-'visi atrajojaritj's: karvės, avys,Ima rasti daug. Neseniai paaiš- 

cijoms smegenys turi specialią kuptanugariai. Iš tikrųjų, die-

.Matyt, 
ežiams 

išmiegan- 
metu laika,

smeyenvse

nėra nuostabaus, 
visos mūsų snie- 
Netgi kiečiausiai 
žmogus kvėpuo- 
kurie raumenys.

Tokio miego pavyzdžių gali

Kuri šių stadijų svarbiausiu? 
Jeigu žmogus kelias dienas ne
miegojo, pirrhiaūšla pailgėja 
kietas miegas. O j/aradoksinis 
ar reikalingas? Sitai buvo ne
sunku patikrinti: miegantis 
žmogus kiekvieną kartą būdavo 
keliamas, kai tik pasjrodvda- 
vo paradoksinio miego požy
mių. Paaiškėjo, kad, nors jis 
apskritai miegojo ' pakanka
mai ilgai, atėmus paradoksinį 
miegą, jautėsi neišmiegojęs. 
Vadinasi, toks miegas būtinas.

Paradoksiškai miegoti suge
ba ir gyvūnai:, balandžiai, viš
tos peles, žfrrrkės,*trhTŠiai, avys 
katės, šunes, beždžionės, žu- 
vyš; varlės paradoksiniu mie- 
gįujpebiiecB.?

Ar paradoksiškai miegantys
gjvftnaj mato sapnus, sunku 
pasakyti. Juk net papūgos šito 
nepaklausi. Matyt, vis dėlto ma
to. Mugančiam šuniui trūkčio
ja letenos, kartkartėmis čia gai
liai, čia linksmai cypauja, o 
kar kada inkščia, netgi urzgia. 
Pastebėta, kad, jeigu prieš mie
gą įvykiai šuniui prastai klostė
si, miego, metu vurauja gailūs 
tonai. Jeigu diena buvo sėk
minga — džiaugsmingi tonai. 
Matyt, gyvūnai per sapną su
geba “pergyventi” dienos įvy
kius.

Žinduoliai paradoksiniam 
miegui skiria daugiau laiko.

Paradoksinis miegas — kie
tas miegas, todėl šitaip ilgai 
miegoti negalima. Kilus pavo
jui nesuspėsi laiku pašokti ant 
kojų. Didieji plėšrūnai: liūtai., 
tigrai, lokiai, kurie neturi ko
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HEART 
FUND

Nuo
1914metų

Midland Savings aptar
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.
Šarkaites apdraustos rkt

$20,006.

kėjo, kad paukščiai gali mie
goti skrisdami. Prieš išskren- 
dant, gandrams buvo pritaisy
ti specialūs aparatėliai. Jii pa
rodymai įgalino nustatyti, kad 
voros viduryje esantys paukš
čiai miega skrisdami, štai ko
dėl gandrai, traukdami į pie
tus tolydžio keičiasi vietomis. 
Matyt, jie būtinai turi snūstel
ti, kad ištvertų tokį tolimų ke-

.-X--

MIDLAND
SAVINGS
AMS LOAM ASSOCiATtOH

ai i n i a t i ū r i n i a i m agn e to f o n ė- 
liai, su kuriais "paukščiai skri
do parodė, kad nenukrypti niH) 
tiesaus kelio snaudžiantiems 

'gandrams padeda garsai, sklin- 
jdantys iš priekyje ir užpakaly
je skrendančių paukščių. Kad 
galėtų skrisdamas miegoti, gan
dras savo mažose smegenyse 
privalo turėti mažiausiai dvi 
veikiančias vadavietes — varo
mųjų ir girdimąją.

Riek reikia miegoti. kad 
smegenys atgautu visas jėgas? 
Daugu m as gy dy to j ų pa tari a

suaugusiems miegoti šešias as
tuonias valandas. Bet ar ne per 
didedė prabanga miegoti treč
dalį paros! Tai pareiha nuo 
įpratimo. Žmogus gali išmo- 

mą. taip pat atsiliepimus laiškais ir pareiškimais, kurie rado teigiamą at- kvli savo smegenis greičiau pa
garsi visų lietuviui protuose bei širdyse pačioje vajaus pradžioje. Umin žninniir-

Antrajame \ajatis laikotarpyje norime ir prašome atkreipti dėmesį * n \
ne tik i reikiamą paramą aukomis, bet ir kiekvienam laikraščiui brangiau- Bechterevas, Humboldtas, (tėtė, 
šią dovaną — nan.fą prenumeratorių; kad nuolat didėjant jų skaičiui būtų Mirnho Nanoleonas
ilgam užtikrinta egzistencija nekeliant kaįnes. Naujienos savo tikslia in-L . , ' . A 1 ..
formacija ir laikysena, remdamos visas lietuvių demokratines institucijas skirdavo miegui ne daugiau 

kaip penkias valandas per pa
ra. Antra vertus, vra žinoma, 
kad mažai miegoti — kenks- 
minga, liet ir ilgai miegoti taip

4MC AHCH£« AYtNUt 
CHICAGO, ILLINOIS S0S3Ž 

PHONE: 254-447E

~~ ....—

Passbook Savings. 
All accounts com 
pounded daily — 

0Zrd ouartėfly.

4 Years Savings 
Certificate 

(Minimum $5,000).

NAUJIENŲ VAJAUS PROGA
Vajaus komisija dėkoja visiems rėmėja tos ui atikas ir kitokia para-

ir bendruosius bei visiems naudingus darbus, užsitarnavo visų lietinių 
dėmesio ir paramos. Reikia, kad tas dėmesys ir parama taptų konkreti. 
Todėl kviečiame visus skaitytojus imtis iniciatyvos platinti Naujienas, 
besistengiant surasti bent po vieną naują skaitytoją. Visi 
kviečiami užsisakyti Naujienas. Jos yra vistems Įdomios, 
kalingos, ir net būtinos.

lietuviai yra 
naudingos, rei-

Chicagdje ir Kanadoje Naujienos rivefamš — 24.00, pOsei mėly —it®! nenaudinga. Bandymai, at- 
$1X00, trims mėnesiams — 7.50, vienam mėnesiui — $3.00. Kitose JAV vie-IJikti SU studentais, kurie vieto
tose itietarriš — $22.00, pusei metų — $11.00, vienam mėnesiui — S2.50. j
$1X00, trims mėnesiams — 7.50, vienam mėnesiui — $3.00.

Užsieniuose — $25.00 metams.

Prąsome naudoti žemiau esančią atkarpą.

dol.

□
□

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST.

CHICAGO,' IL 60608

Siunčiu

Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.

Užsakau Naujienas savo

je įprastų septynių valandų iš
miegodavo pusantros dvi valau 
das ilgiau, parodė, kad tą die
nią visas užduotis jie atliko blo 
Įgiatt negu paprastai.

O kiek miega gyvūnui? šilai 
pareina nuo daugelio aplinky- 

ibių.- Miego čempionai mūsų 
šalyje — mažyčiai žvėreliai, ku-

............ kaip dovaną ri,l ir vardas miegapelės. Die- 
.ną šie nuostabūs padarėliai pra 
įleidžia drevėje, nerūpestingai 

kad jums neeriketų miegodami, ir, lik atslinkus su
temoms. atsibunda ir dtienis

Stebina miegartčių žvėrių po
zos. Viena mažųjų tropikuose' 
gyvenančių papūgėlių ir mū-- 
sū šikšnosparniai- miega že
myn galva. Liū lak pandos, lo
kiai — ant nugaros. Liūtas, be 
to, priekines letenas užsikelia 
ant krūtinės, panda pasideda 
jas po galvą, o lokio letenos 
tabaluoja, kaip pakliuvę.

Ir miegančių žuvį? pozos la
bai įvairios. Jūrų gelmių tyri
nėtojas Žakas Ivąš Kustd, ke-’ 
liaudamas naktį po Neptūno 
karaliją, didžiai savo nuosta-' 
bai pastebėjo, kad didelės žū-' 
vys gali miegoti, kaip žmonės^ 
galėdamos ant šono, ir taip į 
kietai, kad tik jėga pavykdą-' 
vo ištuskinti jas iš gilaus mie
go. Miegantysis visada nejud
rus. Teisybė, kai kada ima bė- ( 
giotL miegančių žSnoilių akių 
obuoliai, neretai žmonės per 
miegus vartosi, kalba. Rusų 
moksluininkas B.‘ Andrejevas 
1934 metais nustalė, kad šiuo! 
momentu žmogus ir"sapniioja.

Andrejevo tvririrai tada ne
buvo rimtai vertinami. Buvo Į 
nuspręsta: neramus miegas — 
nenormalus miegas ii‘ jį turi iš
studijuoti medikai, kad galė
tų sėkmingiau gydyti nemigą. 
Tik palyginti 
aiškinta, kad 
gas (jis buvo 
doksiniu“) 
sirts miegas ii 
išsiversti.

Pasirodė, kada žmogus už
snūsta. laipsniškai keičiasi 
stadijos. Iš pradžių kyla mie
guistumas, paskui — snaudu
lys. vėliau nęt^lt^Įbifcgą Pa
keičia kietas miegas ir to- 
prasideda paradoksinio miego 
stadija. Per naklįjuturis. pen
kis kartus pasikeičia visas mie
go stadijų ciklas, keturis pen
kis karius užeina paradoksinis 
miegas. Mokslininkai apskai
čiavo. kad ilgiausia nestipraus 
miego trukmė, antroje vietoje 

paradoksinis miegas.

neseniai buvo iš- 
nendrmalus mie- 
pavądintas “para- 

visŲ normaliau- 
be jo negalima
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4- Chip-Proof, Rust-Proof 
Stainless Steel Tub

+ 24 Hour Automatic Soak Timer
+ Infinite Water Level
+ Flotation Rinse and ,

Light Indicator /
+ Durable Press Cycle

MODEL DA904X

..............  proga.

{J Sumoku savo prenumeratą mėnoia anksčiau, 
siųsti raginimo.

□ Vajaus proga prašau siųsti Naujienas, vieną savaitę, kad su jomis su- trims VnlHmloms — panrank.4-
sipažinių. jtlnti kojų ir papietauti. Vos tik

PAVARl>t m VARDAS ...............................   'prasideda rudenio darganos,
jie grup< ini.H susirenka į dreves 
MTba požeminius urvus ir ker- 

. ta į akį septynis aštuonis mėne
sius, iki atšyla. Tinginių pan
čiai ir mūsų naminiai ž.vėre- C 
diai. juk jiems nereikia sukti

. galvos dėl maisto. Kaip galvo
jate. kn veikia jūsų šuo ar ka*

ADRESAS

PAVARDE IR VARDAS

ADRESAS

Parašas

5115-5123 So. KEDZIE AVĖ.
f ----- ----

PRospect 6-1790
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VL. MAKŪNAS -

Pastabos iš tolo
Dykumy horizontai

Palm Springs, vos kiek virš 
100 mylių Rytuose nuo Los An
geles, Calif., dar vos prieš kelias 
dešimtis metų buvusi mažai ži
noma indėnų (daugumoje) ap
gyventa dykumų vietovė, dabar 
yra išbujojusi j turtingą ir pa
trauklų dykumų kurortą, ku- 
rin, ypačiai žiemos metu, suva
žiuoja tūkstančiai ir tūkstan
čiai turistų iš visos Amerikos, 
net kitų kraštų. Vos pirm ke- 
lioliką metų Palm Springs mies
tas, teskaitęs vos 15,000 gyven
toju — pagal 1973 m. statisti
kos biuro davinius dabar jau tu
ri net 27,500 čia gyvenančių “dū
šių”. Miesto augimas pastarai
siais metais buvo toks spartus, 
kad miesto “tėvai” (taryba) per
nai metais buvo paskelbę mora
toriumą naujai statybai. Mat no- 

' rimą išlaikyti miesto kurortinį 
pobūdį, ir dėlto vengiama bet 
ko, kas jį galėtų padaryti pa
prastu dykumų prekybos bei gy
ventojų “susikimšimo” centru — 
paprastai išaugančiu į didmies
tį.. Kol kas — Palm Springs sa

- "----------- -- ———_---

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mažutį deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančhv'se gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
1. J. Augustaitytė-Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for

mato, 126 psl. Kaina $1.—.
2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS.. Elegijos, giesmės, poemos. 

Kišeninio formato, 157 psl. Kaina $2.00.
3. Butkų Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. $1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 

psl. Kaina $3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00.
6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko' 

“Anykščiu šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., $3.00.
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knyga. 152 psl. $2,50.
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė-

13.
14.
15.
16.
17.

Petras Šagalas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $1.00. 
Eugeniius Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės, 70 psl.. $1.00.
Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2,50.
Alfonsas Tyruolis, METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl. $3.00. 
Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI. Mitologijos posmai,

_ $1.00.
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.

Y Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 
raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čekį ar piniginį orderį. *

n u u i

1739 So. Halsted Street, Chicago, Zllinois 60608
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Poezija ir pasakos .yra vaikų mėgstami ne mažiau kaip žeidimai ar 
krykštavimai. Naujienose galima gauti šių perlų ir žemčiūgų mūsų mažie
siems bei jaunimui:

1. N. Butkienė, VELYKŲ PASAKOS, 32 psl.. teina 6 pasakos ir DVY
NUKĖS, 34 psl. su 8 apsakymėliais iš vaiku pasaulio. Abi gausiai ilius
truotos. spalvotais viršeliais, kainuoja po 1 dol.

2. Vmda Franklenė-Vaitkevičienė, ŠOKOLADINIS KIŠKELIS, pasaka 
mažiesiems. Jūratės Eidukaitės iliustruota. Didelio formato, 24 psl., gra
žus leidinys. $1,50.

3. A Giedrius, MURKLYS, 24 apysakaitės vaikams. Dail. V. Siman- 
kevičiaus iliustruota, 130 psl.. $1,80.

5. Maironis JAUNOJI LIETUVA, poema. 118 psL, $1,00.
6. Alfonsas Vambutas, TRYS SAKALAI, Liet. Mokytojų s-gos premi

juota knvga. Joje originalūs ansakvmai. padavimai, legendos, novelės. Dail 
V. Stančikaitės fllustracHos 186 nsl.. kaina 2 dol.

7. Juozas švaistas, ŠAUNUS PENKETUKAS, apysakaitės, kaip pasakos 
vaikams iš jų gyvenimo, svajonių ir žvgiu. Iliustruota dail. Z. Sodeikienės 
Didelio formato, kietais viršeliais, puikus 77 psl. leidinys. $3.00.

8. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI, mitologijos posmai 
Eiliuoti padavimai, legendos ir pasakos — kaip senovės lietuviai ir žemai 
čiai bendravo su savo dievais. 54 psl.. $1.00.

Vaikai mėgsta ir nori skaityti. Dėlto iš pat mažens yra daug lengviau juos 
įpratinti lietuviškai skaityti ir mylėti lietuvišką knvga. Jei tėvai išbalan
suotu vaikams perkamas dovanas — nusė knygų, pusė žaislų — lietuviško 
auklėjimo rodyklė staiga pakiltu aukštyn.

NAUJIENOS,
1739 So. HALSTED ST.. CHICAGO. ILL. 60608 
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Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or

deri tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

vo (kurortinį) veidą išlaikė. Kaip 
Ilgai — kitas klausimas.

Palm Springs nėra pigus ku
rortas. Čia maistas ir benzinas 
visada kainavo daugiau, negu 
pvz. Los Angeles mieste, bet ta 
aplinkybė niekada nebaidė ty
ro oro ir saulėtos padangės, ypa
čiai šilto klimato žiemos metu, 
ieškančių “upper class” turis
tų. Kas čia atostogauja ar tik 
pramogauja — nesunku spręsti 
pvz. iš to, kad pastovėjus prie 
bet kurio kampo (gatvių) mies
to centre, Cadillac, Lincoln ir 
net Rolls Royce čia galima pri- 
skaityti daugiau negu Beverly 
Hills. Kiekvieną kartą, kai ste
biu judėjimą Palm Springs mies
te, aš labai nesunkiai suskaitau 
kur kas daugiau Rolls Royce 
čia, negu prieš porą metų vie
šėdamas Londone. Vietos turis
tams čia yra daug, net, patikėki
me 355 viešbučiai (su apytik
riai 7,250 kambarių) gero sezo
no metu gali sutalpinti nuo 15,- 
000 iki 20,000 turistų. Gero se
zono metu taip ir būna, kad mie- sto gyventojų skaičius (laikinai) 

bemaž padvigubėja.
Kas yra lietuviško (ar iš vi

so?) šiame brangiame “bizny
je”? Kur nors ant vartų vytis? 
Daugiaspalvių akmenų išdėsty
me1 Gedimino Stulpai? O gal net 
plevėsuojanti trispalvė? Ne. Bet
gi čia yra lietuviško sumanymo, 
kruopštumo, energijos ir darbš
tumo bei pasiryžimo gražių pa
žymiu.

Tie naujausi pažymiai — tai 
Petro Sako (vos pernai) pirktas 
didelis, labai geroje vietoje 
(prie Hwy 111),, tik kelios my
lios už Palm Springs miesto, mo
telis — Cactus Inn Motei, su virš 
30 kambarių, dideliu maudymo
si baseinu, puikia aplinka, “ka
rališku” kalnų (dykumose) vaiz
du. Sakai jau daug metų čia, pie
tinėje Kalifornijoje, verčiasi mo
telių bizniu (perka — parduoda 
ar patys operuoja) ir jų vėliau
sia šiame biznyje “operacija” — 
šuolis į garsaus ir turtingo (ži
nomo visoje Amerikoje) kuror
to Palm Springs horizontus, ku
rie apima pačią geriausią erdvę 
(kiek tai liefia gamtą) ir pačius 
“sunkiausius kišenius” (kiek tai 
liečia turtuolius turistus). Svei
kinimas Sakams, čia įsikūrus. 
Ne be to — ir “čionykštėje lietu
vybėje” — tarpe daugelio kitų 
lietuviškų laikraščių — jų mo
telyje yra ir “Naujienos”.

Taigi ------ taip slenka “lie
tuviškas” gyvenimas Kaliforni
jos dykumose, kuriame, vis dėl
to, neįprastai lietuvio prigim
čiai, lietuvis bus (Petro Sako ir 
kitu pavyzdžiu) palikęs labai 
stambių pėdsakų.

Nežinau, kiek Petras Sakas 
dažnai važinėja iš Palm Springs 
į L os Angeles, betgi žinau, kad 
jis nevengia net, kartais, gana 
audringo kelio į ten, kai yra 
koks reikalas (gal kartais net 
ir tik subuvimas — kodėl ne?), 
kur jis daug kur priklauso ir jo 
balsas turi svarų žodį. Biznio 
reikalas jam ten vykti tikrai rei
kia nedažnai, todėl kai jis pasi
rodo Los Angeles — tikriausiai 
galime spėti, kad yra atvykęs 
tik lietuviškais reikalais. Tokių,

Britas Douglas Whybrow sugalvojo golfui naujas 
deltai matomi fotografijoje, 
lengvesnės. Brito sumanytu lazdy svorį galima keisti išimant vieną 

"sriubą" ir įsukant kitą: lengvesnį ar sunkesnį.

lazdas, kurių mo-
Putter" lazdos gali būti sunkesnės ar

mat, yra lietuvių, kuriuos nuo 
stambesnių lietuviškų pasireiš
kimų neatbaido nei ilgas (šiuo 
atveju 130 mylių) kelias, nei 
audringi vėjai — kurių Čia ne
stokoja dykumose, nei deginan
tys karščiai — kokiais “palai
minta” ši Kalifornijos dalis ir 
ypačiai dykumos apie Palm 
Springs.

★

Domina mane lietuviškos pa
vardės, todėl n epraleidžiu pro
gos jų paieškoti bet kur. štai 
gaunu naują Palm Springs tele
fono abonentų knygą (1974). 
Sunku, žinoma, iš pavardės nu
statyti tautybę, jei pavardė yra 
'“suamerikoninta”, pvz. jei iš 
■Vilimas padaryta Vills. Betgi 
pasitaiko pavardžių ten, kur jų 
nesitiki rasti, tokių lietuviškų, 
kaip kad atvežta iš Lietuvos. 
Taip štai dabar tokia lietuviška 
pavardė: Milauskas Albert T. 
Medicinos daktaras. Nepavyko 

‘man asmeniškai su juo pakalbė
ti vis to laikraštininkiško smal
sumo gundomas paskambinau į 
namus ir sužinojau, kad jis tik
rai yra lietuvis ir kalba lietuviš
kai, nors gimęs jau čia Ameri
koje. Nežinau kaip ilgai jis čia 
Palm Springs gyvena (dabar 
tik pastebėjau, kad jo pavardės 
būta jau ir pernai metų telefono 
abonentų knygoje) bet tai vis- 
tiek mano naujas “atradimas”.

Prieš eilę metų esu rašęs apie 
Palm Springs mieste gyvenan
čius lietuvius, bet dabar, atrodo, 
pastangas reikės panaujinti, kad 
vėl, bent apytikriai, sužinojus 
kiek čia lietuvių gyvenama ir 
ypačiai tokių, vėliau čia apsigy
venusių kaip kad pvz. dr. A. Mi
lauskas.

★
Besidomint Palm Springs 

miesto statistika, mane stebina 
gausybė bažnyčių tokiame, paly
ginamai mažame, mieste. Tik 
tnatykite: 27,500 gyventojų mies 
te yra net 23 bažnyčios, taigi 
kuone viena bažnyčia kiekvie
nam tūkstančiui gyventojų. 
Kiek būtų tokio dydžio (gyven
tojų atžvilgiu) mieste anų lai
kų katalikiškoje Lietuvoje? Ne
turėčiau tikro atsakymo, bet 
spėju, kad nebūsiu labai daug 
nutolęs nuo tiesos sakydamas, 
kad tik dvi: viena katalikų baž
nyčia ir viena sinagoga.
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Lietuviai vakaruose
žurnalistų plunksnos plaukia paviršium

LOS ANGELES žurnalistai 
Kazio Karužos “Vila Trakai” 
bajorgalyje (svetainėje) š. m. 
sausio mėn. 12 <1. 7 v. v. susi
rinko vakaroti ir pakedenti Sk. 
fjirm. prof. J. Kuprionio duo
tą temą “Žvilgsnis į mūsų pe
riodinę spaudą”.

Iš trijų pagrindinių kalbė
tojų, polit. žurnalo “Į Laisvę” 
red. J. Kojelis pabrėžė, kad 
mūsų periodinė spauda, leidžia 
ma ir remiama srovinių gru
pių, esanti ne komercinė, bet 
idealistinė, nes bendradarbiai 
neatlyginami, o redakcijų na
riai irgi vos teužsidirbą sau 
labai kuklų pragyvenimą. To
kiu būdu, visi dirbą tik iš pasi
šventimo ir — kad tasai darbas 
jiems patinkąs.

Ig. Medžiukas ir A. Mironas 
nieko naujo neįnešė, o tik pa
kartojo senas žurnalistų bėdas, 
liečiančias laikraštinę kalbą, 
slapyvardininkus ir straipsnių 
trumpinimus redakcijose. To
dėl A. Giedraitis patarė: laik
raščiams siųsti kiek galint 
trumpesnius rašinius, kad re
daktoriai neturėtų ką braukyti.

Kažkas pageidavo, kad, A. 
Skiriaus lėdyklai padedant, bū
tų leidžiamas savaitraštis; bet 
kas jį prirašytų, jei viet. žur
nalistai net apie savo vakaro
nes tiktai į porą laikraščių te
parašo ir tai ne visada. L. Bal- 
vočius, tarp kitko, pasigyrė, 
kad jis esąs dar ir recenzentu, 
nors visi atsimena jo nesėkmin
gą “debiutą”, bandant recen
zuoti P. Orįntaitės “Liepalotų 
Medynuose”, ir kad jis pataręs 
Liet. Radijo Vai. vedėjai svei
kintis teiginiu “Laba Diena”; 
kiek anksčiau -jis patarė ne
skaityti protokolų, todėl Sk. 
sekr. dr. G. Valančius dabar jų 
nė neatsinešęs. Kažin kur dar 
mūsų žurnalistai nužėgliuos, 
klausydami šio satyriko pata
rimų?. ..

Beje, vietoj anksčiau užpla
nuoto žurnalistikos seminaro, 
Sk. V-ba nutarusi pirma su
ruošti kursus jauniesiems laik
raštininkams, kuriuos šioje va
karonėje atstovavo stud. Jūra
tė Pažėraitė.

Šiaip, ši vakaronė praėjo la- 

Raginkite savo apylinkę 
augti • taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

Jrteigta 1923 meta.

bai gyvai ir taikingai. Visi na
riai, viešnios ir svečiai turėjo 
progos pasisakyti rūpimais span 
dos klausimais; bet daugiausia 
buvo kalbėta bendrybėmis, to
dėl vietomis nesusikalbėta, o 
užbaigta pirmininkaujančio pa
siūlymu paradoksu: stengtis 
užsiimti spaudos platinimu! 
Žinoma, jeigu jau pačios že
mės ašigaliai pradėjo keistis 
savo padėtimis, jeigu režisie
rė, skulptorius ir spaudos pla
tintojas, sutelktomis jėgomis, 
sugeba redaguoti žurnalą “Lie
tuvių Dienos”, o poetai — rink
ti raides, tai žurnalistai turėtų 
sugebėti bent anų pagamintą 
spaudą platinti.

Vakaronės metu dalyviai 
nuotaikingai siurbčiojo vilos 
savininkės paaukotų kavutę su 
skanėstais, o pabaigoje — Sk. 
iždininkas Kazys Karuža “už- 
fundijo” stipresnio mirkalo, 
kad kolegų plunksnos nerū
dytų. Todėl visa 30-tis atsilan
kiusiųjų buvo linksmi ir paten
kinti. Adonis

Atsiųsta paminėti
SĖJA, 1973 — 4. Tautinės de

mokratinės minties laikraštis, 
paskutinio praėjusių 1973 metų 
bertainio leidinys. Sėja regu
liariai leidžiama jau XXI (dvi
dešimt vienus) metus. Leidžia 
Varpininkų Leidinių Fondas. Re
daguoja /Liudvikas Šmulkštys, 
padedamas redakcinės komisi
jos — Z. Dailidkos, K. Karvelio 
ir V. Sruogienės. Leidinys pa

• . . . - 1.... ................................................................................................................. " ' ------------------------- --------

LIETUVOS VARDO KILMĖ
Daugelis nori patirti, iš kur yra kilęs Lietuvos vardas, bet 

mažai kas šį klausimą studijavo. Apie lietuvių tautą ir lietuvių 
kalbą yra parašyta daug knygų ir brošiūrų. lietuviai minimi 
senuose atsiminimuose ir metraščiuose. Ten minimas ir Lietuvos 
vardas. Į

Juozas Venclovą, dirbęs prie šios studijos 20 metų, peržiūrėjo 
labai daug senų dokumentų. Stfvo studijoje jis nurodė kiekvieno 
žodžio metrikaciją ir surašė Lietuvos praeitį liečiančias knygas, 
Jis perskaitė šimtus knygų ir parašė 52 psl. knygelę, pavadintą 
LIETUVOS VARDO KILMĖ. Minkšti viršeliai, kaina S2. Knygelė 
jums bus pasiųsta, jei du doleriu atsiusite šiuo adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St„ Chicago, TU. 60608

iliustruotas foto nuotraukomis 
turi 72 puslapius. Viršelyje ve
lionės Birutės Grigaitytės - Na
vickienės paveikslo nuotrauka.

Šioje laidoje dalyvauja: V. 
Sruogienė (PLB ir lietuvių kul
tūros reikalai ir I<abai svarbu 
išsaugoti mūsų archyvus); Dr. 
K. Grinius (Demokratinių idėjų 
vystymasis Lietuvoje. Paimta iš 
1939 metų leidinio “Varpininkų 
kelias”); K. Karvelis (“Tautų 
draugystė”, Vilniaus sukaktis ir 
sovietinė propaganda); Pr. Če
pėnas: šiurpulingųjų Kražių 
įvykių 80 metų sukaktis); A. 
Karčius (Lenkijos mokslininkas 
apie Pabaltijo valstybes); L. Š. 
(Liudas Šmulkštys: Studentų 
Varpininkų draugijos ir tos 
dr-jos sukaktis); V. Lengvenis: 
(Pelkių žiburėlis); Z. Daiiidka 
(Kur dingo gen. K. Kondrata
vičius? ir Įspūdžiai iš Ispani
jos). Toliau: Jono Kardelio at
siminimai, Žmonės, darbai ir 
dienos, Gyvenimo “pamaivos” 
ir t. t.

Ypatingai pabrėžtinas labai 
vaizdingas P. Čepėno straipsnis 
apie šiurpulingus Kražių įvykius 
ir V. S. “Žmonės, darbai ir die
nos”, kur trumpai suglausta 
dalis praėjusiųjų metų lietuvių 
gyveninio įvykių. jpr.

PER ANNUM 

$5,000.00 OR MORE 

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

TeL 421-3070
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Krašto gyventojus
Praeitų metų pabaigoje

maitina pažadais
Vilniun buvo sukviesta va-

teks valgyti tų paukščių kiaušinių ir ragauti tų kiaulių 
lašinių. Viskas bus “parduota” ruams.

dinamoji aukščiausioji “tarybinės” Lietuvos taryba. 
Sniečkaus pasirinkti ir komunistų “išrinkti” deputatai 
svarstė visą eilę ekonominių valstybės reikalų, išsikal
bėjo dėl biudžeto ir ūkio planų, kuriuos rengiasi vykdyti 
šiais metais. Patys pagrindiniai planai paruošti Mask
voje ir viskas pritaikyta vykdomiems penkmečių pla
nams. Svarbiausius pranešimus padarė valstybinio plano 
komisijos pirmininkas Aleksandras Drobnys ir “tarybi
nės” Lietuvos finansų ministras Romualdas Sikorskis.

Alytiškis Aleksandras Drobnys, savo laiku buvęs 
liaudininkų jaunimo organizacijos pirmininkas, “tarybi
nėje” ūkio struktūroje užimąs atsakomingas pareigas, 
ilgai suvažiavusiems deputatams pasakojo apie tai, ką 
komunistų partija ir “tarybinė” vyriausybė šiais metais 
rengiasi daryti žemės ūkyje ir pramonėje. Tuo tarpu 1926 
metais Kaune gimęs, bet Maskvoje įvairius sovietinių 
finansų kursus baigęs ministras trumpai aiškino apie biu
džetą. Matyt, kad Drobnys turi būti gabus administrato
rius, jeigu Sniečkus pirma prašė jį sutvarkyti “tarybi
nės” Lietuvos finansus, o tik vėlau jis buvo prispaustas 
įstoti į komunistų partiją. Paleckis su Gedvilą tapo ko
munistų partijos nariais dar prieš Lietuvos okupaciją, 
tuo tarpu Drobnys partijon įstojo tiktai 1944 metais. Da
bartiniu metu Drobnys yra ministro pirmininko pava
duotojas, Valstybinio plano komosijos pirmininkas ir 
aukščiausio sovieto deputatas.

Susirinkusiems deputatams Drobnys kelias valan
das pasakojo apie krašto pramonės ir žemės ūkio planus, 
apie technikos “pažangą”, transportą, kapitalinę ir ne- 
kapitalinę statybą. Iš kalbos matyti, kad Drobniui labai 
rūpi liaudies gerovės kėlimas, bet tokią gerovę jis galės 
pasiekti, jeigu darbo našumas bus padidintas. Jeigu na
šumas bus toks, koks jis buvo iki šio meto, tai darbinin
kai ir kolchozininkai gali užmiršti apie geresnę ateitį. 
Drobnio žinioje esantieji pareigūnai šią vasarą turės at 
likti 460 mokslo ir technikos pažangos užduočių. Užduo
čių vykdytojai turės išspręsti, kaip pakelti “tarpšakinį ir 
šakinį kompleksinio liaudies ūkio vystymo ir racionalaus 
respublikos gamybinių jėgų vystymo problemas”. Že
mės ūkyje numatyta “kompleksiškai mechanizuoti fer
mas 6 tūkstančiams galvijų, 10 tūkstančių kiaulių ir 200 
tūkstančių paukščių”. Žemės netekusiems valstiečiams 
aišku, kad iš tokių didelių kompleksinių fermų jiems ne-

Marquette Parko ir Cicero 
Finansų ministras Sikorskis, vietoj informacijų apie apylinkių LB , valdybos siūlo 

biudžetą, užtikrino klausytojus, kad šiais metais darbo čia spausdinamą vadovėlių tiks- 
žmonės prisidės prie “partijos iškeltų uždavinių įgyven
dinimo”. Jis labai patenkintas, kad “tarybinės” Lietu
vos gyventojai darosi didesniais patriotais ir vis labiau 
įsijungia “už gamybos prieauglio tempų didinimą”. Jei
gu darbo tempai bus padidinti, tai valstybės reikalai bus 
daug geresni.

Įdomiausios yra tos ministro Drobnio kalbos vietos, 
kuriose jis kalba ne apie tai, kas “tarybinėje” Lietuvoje 
padaryta, bet ką vyriausybė ir partija rengiasi padaryti. 
Ministras Drobnys šitaip žemės ūkio kilimą aiškino:

“Gerės gyventojų butų ir buities sąlygos. Res- 
publlikoje iš visų finansavimo šaltinių numatoma ati
duoti naudoti vieną milijoną 780 tūkstančių kvadra
tinių metrų bendrojo gyvenamųjų namų ploto. Kai
mų gyventojai gaus 7500 kooperatinių ir individualių 
gyvenamųjų namų, iš jų 4800 namų gaus persike- 
liantys į gyvenvietes žemdirbiai. Bus gerinamas ko
munalinių gyventojų aptarnavimas. Numatoma pa
didinti vandenviečių pajėgumas Kaune, Klaipėdoje, 
Nidoje, Palangoje, Biržuose, Alytuje, Pasvalyje, Šir- 
vintuose, Švenčionyse, užbaigti nutekamojo vandens 
biologinio valymo įrengimų statyba Kapsuke (Mari
jampolėje) ir pagrindinės kanalizacijos stoties Vil
niuje. Bus pradėti statyti viešbučiai Šiauliuose, Kap
suke, Tauragėje”. (Tiesa, 1973 m. gr. 20 d., 2 psl.).
Kai tarybinė valdžia pastatys viešbutėlius Šiauliuose, 

Marijampolėje ir Tauragėje, tai tada gal leis Amerikos 
lietuviams nuvažiuoti į minėtus miestelius, 
aiškinama, kad dabar svečiai ten neleidžiami, 
kur juos apnakvydinti. Per 30 “socialistinės statybos 
metų tuose miesteliuose nepastatytas joks viešbutis. Seni 
viešbučiai sugriuvo, o naujų nepastatė, nes nebuvo staty
binės medžiagos.

Aleksandras Drobnys, prisiminęs demokratines tra
dicijas, leido “deputatams” klausti nesuprantamus jo kal
bos kompleksus. Sniečkus į jokius klausimus nesileidžia. 
Jis paskelbia, kad taip bus ir baigta. Tuo tarpu Drobnys 
norėjo paaiškinti abejones ir buvo pasiruošęs atsakyti į 
klausimus.

Visai prie Kauno yra kolchozan suvaryti buvę vals
tiečiai. Kolchozui pirmininkauja “deputatas” T. Rupš- 
laukis. Po Drobnio kalbos, jis paprašė balso ir šitaip 
kalbėjo: :•

“Tačiau šiandien mus jaudina dar neišspi'ęstos 
problemos, pasitaikantys trūkumai. Mūsų kolūkis 
verčiasi daržininkyste. Tai daug darbo rankų ir ma
terialinių išteklių reikalaujanti gamybos šaka. Jos 
rentabilumas žemas. Ar nebūtų tikslinga, kad už par
duotas valstybei daržoves būtų atlyginama koncent
ruotais pašarais?” (Ten pat).

lių kritiką visiems perskaityti, 
ypač susidomėti tėvams, mo
kytojams, organizaciją vado
vams ir kitiems lieuviško dar
bo vykdytojams. Aprašymas, 
tiesa, ilgas, bet reikalo išaiš
kinimas daugiau negu būtinas, 
nes ne visuomet ir ne visi su
geba ir turi pakankamai laiko 
įsigilinti į reikalo esmę.

Čia skaitytojas ras pasaky-

Oficialiai 
nes nėra

Šis Rupšlaukio paklausimas sugriovė Drobnio nupieš
tą gražų ateities nameli. Daržoves auginantieji kolchozi- 
ninkai visi nenori valstybės mokamų pinigų. Jie norėtų 
gauti pašarų, kurie jiems būtų naudingesni, negu už dar
žoves “mokami” pinigai. Rupšlaukio klausimas nupūtė 
valstybės plano pirmininko leidžiamus dūmus ir skelbia
mas iliuzijas. Antrą perversmo dieną Leninas pasako-

įrodys vadovėlių klaidas ir jų 
politinį atspindį. Ir, tik perskai
tęs visą rašinį, tesprendžia bal
siai: taip ar ne?

Medžiagą surinko, apdirbo 
ir paruošė J. Vaičiūnienė LB 

. Marquette Parko Apylinkės Val- 
, dybos kviečiama.

1. Iš NETOLIMOS 
PRAEITIES

Pirmąją tremties laiko ilges
nę pusę mūsų lietuviškųjų mo
kyklų vadovėlių autoriai, tiek 
daug dirbę pradžios įsikūrimo 
sąlygose, pasirodė kilniais atei- 
nančios"kartos vadovais. Pir
maisiais metais naujose aplin
kybėse, nesant iš kur pasirink
ti medžiagos, kartais dėl pasi
rinktos ne pašios geriausios, 
dėl metodinio, pedagoginio, ma
žo netikslumo, dėl negalėjimo 
ko nors nepageidaujama išveng
ti, dėl kitų į vadovėlį pateku
sių atsitiktinumų ir t. L būtų 
buvęs tikrai autoriams nedėkn- 
gumas jų parašytus vadovėlius 
normalių laikų kritikos mastu 
vertinti. Juose nei skaidrėmis, 
nei žodžiu papasakoto nepr. 
Lietuvos laikotarpio suniekini- 
mo, rusų bolševikų metais pa
žangos iškėlimo nė nebuvo, ir 
tuose pačiuose nebus. Mokyto
jų daugumas tada buvo dirbu
sių nepr. Lietuvos mokykloje, 
tai pastebėtus vadovėliuose trū
kumus patys galėjo išlyginti 
savo atsinešta medžiaga, pa
tyrimu ir liudyti mokiniams 
apie Lietuvą gyvu žodžiu. Bu
vo įmanoma dėstyti ir be va
dovėlio iš pačių surinktos me
džiagos.

Nei autoriai patys tada savo 
parašytų vadovėlių, nei švie
timo Taryba, geriausiai atsi
menu Švietimo Tarybos pirmi
ninką J. Ignatonį, vadovėlių 
nėra laikę be priekaištų, to
bulais. Dar Vokietijos stovyk
lų metais “Lietuvos keliu”, iš
leistų 1946 ar 1947 m., Babraus
kas pratarmę baigia: “įdėta ne 
kas norėta, bet kas turėta”, 
būtent, kas savo turėta. Kaip

miems skaitiniams “Lietuvos 
keliu” medžiagos, nes čia buvo 
atvežtas nepr. Lietuvos Kybar
tų gimnazijos knygynas.

J. Plačas, "Gintaro" autorius, 
išleisto 1961 m. 8-jam skyriui, 
įžangos žodyje rašo: “Kiekvie
nas skubus darbas turi minu
sų. Būsiu dėkingas kolegoms 
mokytojams už trūkumų iškė
limą” "Tėviškės sodybos”, 1966 
m. III-jam skyriui, įžangą bai
gia: “Visiems būsiu dėkingas 
už pastabas, kad ateityje šis 
vadovėlis būtų tobulesnis”.

Sofijos Jonynienės vadovė
lyje "Tėvų šalis”, 1964 m. 7- 
jam skyriui, įžangos nėra. "Lie
tuvos laukai", 1959 m. 5-jam 
skyriui ir "Tėvų nameliai bran
gūs”, 1973 m. 5-jam skyriui, sa
vo žodyje pastabų neprašo.

Tyruolio "Ten kur Nemunas 
banguoja” pirmoje laidoje 1962 
m. 6-jam skyriui autoriaus žo
džio nėra. Antrosios laidos 1973 
m. 6-jam skyriui, '“žodyje dėl 
antrojo leidimo”, pastabų ne
prašo.

Pirmojo laikmečio vadovė
liams, jei kolegiškų ir šiaip iš 
šalies pastabų ir buvo, bet ne
teko aptikti, kad vadovėliai, 
iki 1969 m. pasirodžiusi e j i, bū
tų buvę laikomi iš viso nepri
imtinais. Jei tik vadovėlis iš 
esmės nežalingas, jis nebuvo ir 
dabar negalėtų būti atmesti
nas nors ir neaukšto tobulumo 
laipsnio.

jo darbiinnkams, kaip už kelių metų jie gražiai gyvens, .|andien alsinle,lu. Babraaskas 
kaip nieko jiems netruks. Praėjo 56 metai nuo Lenino ir Babrauskienė vargais nega-

Vadovėlyje “Rūtelė”, para
šytame mokytojos Česienės, 
antrajam skyriui, 1969 m., pir
majam puslapyje, kur mūsų 
atveju, rodos, vieta Tautos him
nui. vėliavai, valstybės ženklui 
ar kitam bendram simboliui, 
rodančiam tautiuį kelią, įdė
tas trumpas eilėraštis apie rūtą, 
16-am pusi, dar vienas, lietu
vio poeto Kubilinsko, buvusio 
įstojusio aneksuotoje Lietuvo
je į partizanus ir juos išdavu- 
sio. O vėliava, Tautos himnas 
vadovėlio viduryje: taigi, su
keistas dr. V. Kudirka su Kubi
linsku. Partizanai simboliškai 
nuteisė Kubilinską karo lauko 
teismu, mirties bausme.

Kubilinskas, palikęs parti
zanus, pasižymėjo vaikams 
•skiriamais Leninui ir Stalinui 
garbinti ir jų atneštai visokiai 
gerovei, laimei kelti talentin
gai parašytais eilėraščiais. 
Aneksuotoje Lietuvoje jų, daug 
sudėta Į vadovėlius ir į skaiti
nius. Vienas- posmelis: “Prie 
paminklo mėlynos gėlės pra
žydo — gal kadaise Leninas 
aikšte praėjo”. (Vilniuje). Min
tis tolygi, kaip krikščioniškoje 

, kai rugiagėlė pra- 
burgo į Wuerzburgą, rengia- žydo iš Marijos lašo kraujo,

nes Ji, eidama basa rugių 
lauku, susižeidė koją.

Čia tėvų, leidžiančių vaikus 
į lietuviškas mokyklas, visuo
menės, mokytojų buvo spaudo
je pasipriešinta pačiam faktui ta 
prasme: kol nėra paaiškėjęs 
ir negali dabar paaiškėti Ku
bilinsko į partizanus įstojimo, 
jų išdavimo, vaikams rašymo 
tokių eilėraščių ir jo mirties 
aplinkybės, pro tokius jo ei
lėraščius ir pro patį autorių 
reikia praeiti tylomis. Mūsų 
vaikų atveju, vadovėliuose rei
kia išsiversti be jo kūrinių. Jo 
eilėraštis įdėtasis pirmajame 
pusi, (ir anas 16 pusk) nėra ne
pakeičiamas tos pačios temos 
mūsų liaudies viena iš dauge
lio dainų. Tokių dainų ir har
monizuotų ir labai naudingų su 
vaikais padainuoti ir dainuoti. 
Pav., “Vilniaus Rūtai” (draugi
ja), St. Šimkaus harmonizuo
ta daina — “žaliuok, rūtele, 
per vasarėlę... žaliuok per žie- 
mužėlę, žaliuok”... Arba ku
rio atskira autoriaus atitinka
mu eilėraščiu...

Vaikai tikriausiai nebūtų 
dovėlio numetę, kad jame 
ra Kubilinsko eilėraščio, 
nančia vedamąja mintimi, 
pats vadovėlis su kitu, 
keitusiu, eilėraščiu nebūtų, bu
vęs blogesnis. Galimas daik
tas, kad ir pats Kubilinskas 
būtų graužęsis, jog laisvojo pa
saulio lietuviai deda į rezisten
cinių mokyklų vadovėlius jo 
eilėraščius. O kokia parama 
partizanams ir kovojančiai su 
Lenino mokslu ir jo išdavomis 
tautai...

Šis vadovėlis buvo J. Jasai
čio padėtas LB sesijoje 1969 m. 
ant prezidiumo stalo pasvars
tyti ir autoretetingą žodį tarti. 
Kaip beveik visada, taip ir da
bar, nebuvo tam laiko. Paka
ko poros asmenų (V ir S) įtai
gos, kad vadovėlio reikalas 
nebuvo svarstytas. Tai gali pa
liudyti švietimo Tarybos pir
mininkas J. Kavaliūnas.

Šio vadovėlio klausimas ki
lo Mokytojų Studijų savaitėje. 
:Vieni reikalavo jo visai nevar
toti, kiti bent pirmąjį tą pusla
pį pakeisti tam tyčia deramai 
paruoštu puslapiu, — kiti — 
vadovėlio antrąją laidą patai
syti. Šv. Tarybos pirmininkas 
su tokiu reikalavimu nesutiko: 
girdi, kam čia vadovėlis “ne
patinka”, tegu vartoja kitą... 
Į ką panaši tokia išvada?...

Ar mokytojai šį vadovėlį 
■sveiką vartoja, ar išplėšę šį 
puslapį, pakeitę jį kitu, kaip 
vaikams aiškina ypač tą įva
dinį eilėraštį ir jo autorių — 
nežinau.

(Bus daugiau)
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pažadų, o rusams tas gerbūvis neatėjo. Neišsipildys ir jais tada atsikapstė iš Ravens- legendoje, 
Drobnio pranašystės...

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

VOITECHAS ZAMAROVSKIS

HETITAI
81. 

r
į Materialinė bazė, kurioje išaugo hetitų
Į kultūra, buvo gana savotiška. Tad ne

nuostabu. jog daugybę savotiškų bruožų 
matome ne tik politinėse bei teisinėse lie
ti tų institucijose, bet taip pat jų dailje ir 
ypač poezijoje. Tuos savotiškus bruožus 
labai vieningai konstatuoja visi istorikai.

- tyrinėjantys Artimųjų Rytų kultūras, aiš
kina juos iš esmės idealistiškai, helitų “ra
siniais ypatumais", jų “indoeuropietiška 
kilme".

Be tų savitų “originalių” bruožų, he- 
tilų kultūroje aptinkame ir svetimos — 
pirmiausia asirų - babiloniečių įtakos 
žymių, nes hctilų kultūra nebuvo izoliuota 

s Mažosios Azijos žemėje, o hetitai kitų tau
tų įtakos anaiptol nevengė . Tačiau hetitų 
kultūroje, ypač toje srityje, iš kurios spren
džiama apie visos kultūros lygį, būtent 
mene, svetima įtaka lemiamo vaidmens 
nevaidino.

Todėl visiškai pagrįstai kalbame apie 
savarankišką hetitų kultūrą (o ne vien apie 

į asirų babiloniečių kultūros “heliliškąji
j variantą") ir apie savarankišką hetitų
Į meną, feisybe. šios sąvokos mums reiš-
į kia ne vien kultūrą ir meną, kurį sukūrė
į pati hetitų tauta, bet kultūrą ir meną, ku

ri sukūrė visa <t:m!jiafairlė Hetitų imperija

ir hetitų valstybėlės, išlikusios po tos im
perijos žlugimo Turkijos rytuose ir Sirijos 
šiaurėje.

TŪKSTANTIS HETITŲ DIEVŲ

Pirmieji hetitų kultūros paminklai, su 
kuriais susidūrė Hetitų Imperijos atradėjai, 
buvo hetitų dievų skulptūros. Lygiomis 
gretomis išsirikiavę vyrai aukštomis smai
liomis kepurėmis, kurios Teksje malė Jaz- 
likajos uolų šventovės sienoje, buvo die
vai; vyras boksininko poza, saugantis Bo- 
gackajos vartus, buvo dievas; milžiniška 
sėdinčio vyro statula ant postamento iš 
dviejų liūtų, iškasta Karchemiše, yra die
vo statula; moteris su veidrodžiu, kurią 
llumanas rado Zindžirlyje, yra deivė; du 
kariai Malatijos bareljefe, užsimoję nu
galabyti didžiulę gyvatę, — irgi dievai. Be
veik pusė hetitų skulptūrų ir bareljefų, 
ypač imperijos laikų, vaizduoja dievus ir 
deives, bet dar toli gražu ne visus: “Tūks
tantį dievų turi hetitai”.

Hetitų panteonas, kurio personažų pa
žįstame tik apie 10%, yra šumeriškų, ba
biloniškų. asiriškų, tavišky, huritiškų ir 
daugiausia chališkų elementų margas mi
šinys. papildęs dievus ir kultus, kuriuos 
betilai atsinešė iš savo protėvynės, čia, ži
noma, neanalizuosime nei jų kilmės, nei 
evoliucijos. Mūsų tikslams pakaks pami
nėti svarbiausius ir kultūros istorijos po
žiūriu įdomiausius hetitų dievus.

Vienas svarbiausių hetitų dievų (vy

riausiojo jie neturėjo) yra Chatušo mies
to perkūno dievas, kurio vardo žinome tik 
galūnę: — unas; jo pati yra saulės deivė, 
o jos vardo visai nežinome, nes jis visur 
parašytas tik ideografiškai. Juodviejų trys 
sūnūs yra Nerikos bei Zipalandos miestų 
perkūno dievai ir augalijos dievas Telipi- 
nas. Be to. perkūną dar valdo dievas Te- 
šubas ir jo žmona Chepa. (“Beje, atrodo, 
— sako Groznas, — kad mūsų prainolės Ie
vos vardas — hebraiškai Chavva — kilęs iš 
huritų deivės Chepos vardo, kurį aptinka
me ir Amaruos laikų Jeruzalės kunigaikš
čio Abdi Chepo varde. Ne be pagrindo le-
va. Adomo gundytoja, gavo tos huritiškos. 
nesemitiškos deivės vardą”, (Vyriškos jė
gos dievas yra Inaras (graikiškai anėr — 
vyras), ugnies dievas — Agnis (lotyniškai 
ignis — ugnis), vartų dievas — Apulunas 
(jo tiesioginis į|>ė*dinis yra graikų Apolo
nas, beje saugojęs, pasak Homero. Mažo
sios Azijos (rojčnus nuo Europos graikų), 
medžioklės deivė' - Rūta (vaizduojama su 
elniu, kaip ir graikų Artemidė, į kurią ji 
persikūnijo). Iš senųjų, indoeuropietiš
kos kilmės helitų dievų uii*ėtinas .lajas — 
“Keliautojas”; iš jo. kaip spėja Groznas 
(teisybė su sąlygomis) išsivystęs senovės 
izraelitu dievas Jahve - krikščioniu Vieš- c c
pats. Be to. hetitai turėjo keletą dievų, 
kurių buvimas įrodytas netiesiogiai, - jū
ros. dangaus, debesų, kalnų, šulinių, vė
jų, javų, apskritai derliaus dievų, o apaš
talas Povilas pavadintų hetitus. panašiai

kaip atėniečius, dievobaimingais, nes jie 
garbino ir nežinomą dievą, ir dargi ne vie
ną. Daugelis tų dievų buvo belyčiai, kaip 
krikščionių angelai (lygiai taip jie būdavo 
ir vaizduojami — ilgai drabužiais ir spar
nuoti). Iš gyvūnų , be liūto, hetitai labai 
gerbė jautį, kurio šventyklomis nusagstė 
visą “Jaučio kalnyną”. Jis iki šiol vadi
namas to gyvulio vardu (Taurus). Be ge
rųjų dievų. hetitai turėjo ir piktų; matyt, 
kaip tik tiems piktiesiems, kurie galėjo 
padaryti jiems daugiausia žalos, aukoda
vo — visai logiškai — itin gausias aukas, 
norėdami juos, taip sakant “papirkti”.

POETIŠKOS MALDOS
Nė vieno savųjų dievų hetitai (ne taip, 

kaip, pavyzdžiui, krikščionys) nelaikė vi
sažinančiu. o kai kuru dievų išmitį vi
sai menkai tevertino (tai, žinoma, labai 
negerai, juoba kad ir toks dievas savo sri
tyje buvo bemaž visagalis). Todėl hetitas, 
ko nors iš savo dievo norėdamas, turėjo 
jam tai pasakyti kuo gražiausiai ir įtikina
miausiai. Beje, kariais jis be niekur nie
ko išklodavo dievui visą teisybę, su juo pa
siderėdavo. o kartais net apiberdavo jį 
priekaištais, kurie krikščioniui būtų mir
tinos nuodėmės. Iš šitos kritiškos hetitų 
pažiūros j dievus atsirado maldos, kurios 
dažnai mus stebina turiniu ir visada stebi
na forma: tai puikūs iškalbingumo pavyz
džiai. tikri poezijos kūriniai. Ypač gebė
davo šitaip melstis karaliai, buvę kartu —
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o gal net pirmiausia — vyriausiais Hetitų 
imperijos žyniais.

“Hetitų perkūno dieve, mano valdove, 
ir jūs, dievai, mano valdovai, štai kaip 
yra: nusideda žmonės!

Ir manotėvas nusidėdavo ir nepaklau
sydavo hetitų perkūno dievo, mano valdo
vo. Bet aš niekuo nenusidėjau.

Štai kaip yra: tėvo nuodėmė pereina 
sūnui. Ir man perėje tėvo nuodėmė.

Aš dabar hetitų perkūno dievui, savo 
valdovui, ir dievams, savo valdovams, pri
sipažįstu: štai kaip yra, buvo nusidėta.

O kadangi dabar savo tėvo nuodėmę 
išpažinau, tegu hetitų perkūno dievo, ma
no valdovo, ir dievų, mano valdovų, ma
lonė vėl sugrįžta!

Būkite man palankūs ir pašalinkite ma
rą iš Chati šalies!”

“Jūs, dievai, kurie norite atkeršyti už 
Tulchalijo mirtį: tie, kurie Tutchaliją nu
žudė, jau gavo atpildą už savo kruviną 
piktadarybę. Ir Chati šaliai toji kruvina 
piktadarybė užtraukė nelaimę, taigi ir 
Chati šalis jau gavo už ją atpildą. Kadangi 
kerštas dabar krinta ant manęs, noriu jį 
su visa savo šeima permaldauti aukomis. 
Taip noriu vėl susigrąžinti dievų, savo val
dovų, malonę.

Būkite man, dievai, mano valdovai, 
vėl maloningi! Noriu vėl stoti prieš jūsų 
veidą 1

(Bus daugiau)



AKIŲ, AUSŲ, NOSIM 
IR GIRKLSS LIGOS

2858 W. 63rd Street
Valandos pagal susitarimą

DR. K. G. BANKAS

DR. FANG C UI
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446
Antras ofisas — 

8007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. Tel. 599-0500

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. G K. BOBELIS
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Teief. 6960533

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais jr ketvirtad. 1—7 vaL. 
antrad-, penktadieni nuo 1—5. tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873

DR. W. E1S1N ■ EIS1NAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat-, 
siliępia, skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAIKEI - 
KR1AUCELIŪNAITE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZIE AVĖ.

Teief. WA 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti 

471-0225.
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

-VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta. •

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMERISTAS 

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

Vai.: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak. 

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS FR CHIRURGAS

Bendri praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad,. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą._

V. Tumosonis, M. D., S. C. 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠĖ.EIKIS, 0. P.
sfi ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
| dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
VaL: 9 -4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

Įvairūs nutikimai be komentarų
37 metų amžiaus Mrs. 

Joann Chapman, pirmoji mote
ris jackhammer mašinos opera
torė Michigan Consolidated Gas 
b-vėje, pareiškė: “Tikrai aš esu 
už moterų išlaisvinimą. Bet aš 
galvoju, kad man taip pat rei
kia pinigų”. Winston-Salem, NC, 
policijai paskambino moteris ir 
pranešė, kad jos kieme buvo ne
žinomos kilmės (L'FO) subjek
tas,. “turintis ilgą mėlyną uode
gą, vėjo pūtimu pakėlęs jos suk
nelę ir judinęs jos kiemo medžių 
šakas”. Geros žinios ateina iš 
Zaire respublikos, buvusio Bel
gų Kongo. Tos valstybės prez. 
Mobuto Sesė Seko pranešė, kad 
tos šalies neūžaugų kilties arba 
pigmėjų vyrai galės tarnauti ka-

/?

GRADINSKAS
1974 M. TV KAINOS 

PRASIDEDA NUO 
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nas pasiekė Jackson Memorial 
ligoninę autobusu, sukrapštęs 30 
centų už bilietą. Ligoninėje jį 
paskelbė esant kritiškoje padė
tyje.

'į- Viso pasaulio tikinčiuosius 
sujaudino žinio, kad Jos Dide
nybės Britanijos karalienės mui
tininkai, remdamiesi pornogra
fijos Įstatymais, konfiskavo apie 
lytinius santykius filmą, skirtą 
mokymui bei auklėjimui mokyk
lose. Į Angliją ją siuntė Ameri
kos L'nitarų bažnyčia, žinovai 
tvirtina, kad kai kurie Amerikos 
automobiliai buvo tokios blogos 
išvaizdos, kad jie tiktu ekspona
tais į Nac. Modernaus Meno Ga
leriją. Amerikos vyrų prestižas 
pakilo po šimtametės Mrs. John
nie Lee Fegion skyrybų nuo 103 
metų amžiaus vyro ir jos pareiš- 
kimerapie jį: “jis eikvoja laiką 
ir pinigus su kitomis moterimis”. 
Mrs. Algene C-hoate padavė į 
teismą Detroito mokyklų tary
bą. kad ji verčianti jos sūnų val
gyti sumuštinius su nenormaliai 
daug uždėtos ant jų muštardos.

Herbert Philbrick buvo in- 
Į filtruotas i Amerikos komunis
tų partiją ir dalyvavo slaptoje 
jų veikloje. Savo patyrimų dalį 
jis aprašė knygoje “I Led Three 
Lives”. H. Philbrick bus paskai
tininku Antisubversyviniuose se
minaruose vasario 16-18 d. La
Salle viešbutyje, Chicagoje. Se
minarus ruošia CACC antiko
munistinė organizacija. Juos re
mia, registruoja kursantus ir tei
kia stipendijas studentams Ame
rikos Lietuvių Taryba, 2606 W. 
63 St., Chicago, Hl. 60629. Tel 
778-6900. Chicagos ir apylinkių 
lietuviams žinoma Young Ame
ricans for Freedom Illinois vals- 1
tijos pirm. Fran Griffin, politi
nių mokslų daktarantė, išrinkta 
tos organizacijos direktore. Ji 
dalyvavo metinėse Pavergtų tau
tų eisenose, lankė Lietuvių tau
tos genocido parodą, du kartu 
dalyvavo A. J. Rudžio Lietuvių 
Radijo Forumo programose 
YAF organizacija remia Anti- 
subversyvius seminarus.

Nedaug kam yra žinoma, 
kad filosofijos mokslo pradinin
kas Sokratas buvo beraštis. Jo 
mintis ir mokslo discipliną už
rašė jo mokiniai, kaip tai pada
rė evangelistai ir Budos pasekė
jai. Kartą Sokrato mokinys Sto- 
baeus, nežinodamas, kad jo mo
kytojas nemoka rašyti, paklau
sė. kodėl jis nerašo. Sokratas fi
losofiškai atsakė: “-Dėl to, kad 
aš esu pastebėjęs, jog popietis 
yra brangesnis prieš ant jo ką 
nors parašant”. žinotojas

GUŽAUSK V‘ 
GĖLES VISOMS PROGOMS 

BEVERLY HILLS GELINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 t ąjiL m ■> m -m m

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna «pd>auds

ŽEMA KAINA
R. s E R £ N a S

Z047 W. 67th Pl. WAibrook 5-8063

GĖLININKAS
( F UTR AMEN r AS)

Linksmumo arba liūdesiu valandom 
gražiausios, gėles ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

MOVING
Apdraustas perkrausimas 

iš įvairi? atSTumy.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place 
TeL: FRontier 6-1882

i SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS BALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba; kasdien nuo pirma- 
I dienio iki 'penktadienio 11—12; 
t vai. ryto. — Šeštadieni ir sek-! 
! madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai.! 
1 ryto.

-Telef.: HEmlock 4-2413 i 
; 7189 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, MJ.. 10629
£ - ---------- : ........ ---------------------------------- ----------- ■

A FORESTS FUTURE
IS IN YOUR HANDS
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PASAKYSI, KAD JOS RAŠO 

TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA 
ŠVIESĄ

riuomenėje ir pareiškė: “svetim
šaliai dabar turėtų žinoti, kad 
nuo šiandien Zaire nėra pigmė
jų”. Gal būt dėlto yra išleistas 
dekretas sulig dabar jau skel
biamo demokratinio komunizmo 
samprata — šauti ant vietos 
kiekvieną turistą, bandantį nu
fotografuoti pigmėjų. Jie dabar 
vadinami Batswa genties žmo
nėmis.

★ Swaziland karalius Sobhu- 
za 2-sis paskelbė konkursą pa
rašyti melodiją naujajam tos ša
lies himnui, paskirdamas 149 
dol. karališkai premijai. Senojo 
himno melodija ir žodžiai -esą 
per daug komplikuoti. Zambijos 
respublikos prez. Kenneth Ka- 
unda paskelbė savo pavaldiniams 
atsistatydinimo grąsinimą, jei 
jie nepažadės mesti didelės gir
tuoklystės papročius.. Tuo tar
pu Amerikoj modernieji laikai 
atnešė naująją moralinę ir ne
sikišimo ne į savo biznį politi
ką: į Miami Beach vieną galiū
ną įėjo plėšiko kulka sunkiai su
žeistas pil. John Harrington ir 
paprašė pągelbos. Ten esantieji 
piliečiai patarė netrukdyti ir ne
kelti trukšmo. Jis visas krūvi-

i Frisiaiyita i«4«uja 

savininkę valdyba

Sausio mėn. 18 d. Marquette 
Parko parapijas salėje įvyko 
gausus lietuvių namų savininkų 
susirinkimas, kuriam buvo pri
statyta nauja valdyba: pirmi
ninkas Juozas Skeivys, vicepir
mininkai : I-mas — Juozas Bag- 
džius, II-ras — Jonas Stonkus, 
III-čias — Stasys Grigaravičius, 
sekretoriai — Stasys Patlaba ir 
G. Milišaoskas, finansų sekre
torius — A. Didžbalis, kasinin
kas — A. Cselis, kasos globėjai 
— Antanas Stankus ir Bartkus, 
patikėtiniai — Charles Brazai
tis ir Br. Klemka, maršalkos — 
A. Skodžius, Juozas Vingelis ir 
Juozas Zenkus, teisiniai patarė
jai—; Crarles P. Kai ir Jonas 
Gibartis, “korespondentai — Juo
zas Kulys ir Jonas Kaunas. Su
sirinkimas naują valdybą pasiti
ko gausiais plojimais.

įPirmininkas Juozas Skeivys 
pasakė sveikinimo kalbą, pabrė
žė keletą naujų veikimo planų 
ir dėkojo susirinkimui už pasi
tikėjimą. Toliau savo kalboje pa
žymėjo, kad šiais metais gegu
žės mėnesį 18 d. draugijai su
kanka 25 m. veiklos sidabrinis 
jubiliejus. Draugija tą dieną pa
rapijos salėje rengia minėjimą 
,— banketą, visi draugijos na
riai yra kviečiami gausiai daly
vauti.

Finansų sekretorius A. Didž
balis savo pranešime pažymėjo, 
kad praeitais metais i draugi
ją įsirašė 38 nauji nariai ir 6 mi
rė. Šiuo metu draugija turi apie 
700 narių.

Juozas Bagdžius pranešė apie 
NOCHA organizacijos veiklą, ku
rios darbas yra ryžtingai tęsia
mas iki pergalės, kad Marquette 
Parko apylinkėje nebūtų stato
mi pigių butų pastatai, per ku
riuos nori įsibrauti nepageidau
jami elementai į mūsų apylin
kę. J. Bagdžiaus pranešimą pa
pildė J. Bacevičius, siūlė laiky
tis vienybės, nebėgti iš kolo
nijos ir nepasiduoti panikai. Ad
vokatas Charles P. Kai sveikino 
namų savininkus ir linkėjo vie
ningai kovotiruž šios kolonijos 
išlaikymą. Kovą tęsti per balsa
vimus, rinkimų metu, balsuoti 
už tokius kandidatus, kurie gina 
mūsų interesus. Jei visi laikysis 
vienybės mūsų kolonija išliks ir 
niekas jos nenugalės.

St. Patlaba pranešė apie kai
myninių kolonijų veiklą ir jų rū 
pėsčius. Revizijos komisijos ak
tą skaitė Juozas Bacevičius pra
nešdamas, kad patikrinimas nuo
dugniai atliktas ir rasta — at
skaitomybė vedama tvarkingai, 
balansas ir visi užrašai atitin
ka dokumentus. Pateisinamieji 
dokumentai pavyzdingai tvarko
mi ir susiūti Į bylas. Už pavyz
dingą atskaitomybės vedimą: 
finansų sekretoriui A. Didžba- 
liui ir kasininkui A. Ūseliui Re
vizijos komisija reiškia pagyri
mą ir padėką. Sekretorius St. 
Patlaba protokolus veda tvar
kingai, tik pasigesta valdybos 
posėdžių protokolų knygos. In
ventoriaus knyga vedama tvar
kingai inventorius surašytas ir 
laikomas tvarkingai. Susirinki
mas revizijos komisijos aktą 
priėmė ir patvirtino be diskusi
jų. Parengimų komisijos pirmi
ninku išrinktas St. Grigaravi
čius ir jam pavesta kooptuoti 
tris narius į komisiją. Susirinki- 
tne dalyvavo: State senatorius 
Pr. Savickas ir State kongresma- 
nai: N. Madigan ir John Beatty. 
Svečiai pasakė sveikinimo kal
bas, žadėjo nartių savininkų rei
kalų visokeriopą paramą ir rem
ti mūsų kolonijos išlaikymą.

Lietuvių Fondo atstovas A. 
Rėklaitis kreipėsi į susirinkimą, 
kviesdamas namų savininkus įsi
jungti į T.. F. eiles, kurie fon
dui priklauso didinti savo įna
šus, kad greičiau baigtume užsi
brėžtą milijoną. Lietuvių fon
das remia lietuvišką kultūrą ir 
liettfvybės išlaikysią.

Po susirinkimo vyko vaišės, 
kurias paruošė draugijos val
dyba. Ilgai visi vaišinosi, dali-' 
nosi dienos Įspūdžiais, džiaugėsi 
darnia namu savininkų draugi-1

. ..kL. am giedria nuotai-
jka skirstėsi į namus.

J. Kaunas
— ---------

30 METŲ 
UTENOS KLUBUI

Praeitų 1973 metų pabaigo
je suėjo 30 metų Utenos klubo 
gyvenimui. Klubas buvo suor
ganizuotas 1943 metais. Pir
masis klubo pirmininkas buvo 
B. Putrimas, kurs dabar gyve
na Floridoje. Kiti klubo pir
mininkai buvo: J. Jaudeika, J. 
šermukšnis, J. Baličius, P. Aza- 
las, S. Narkis, K. Aleksiūnas, 
W. Butkus. Klubo gyvavimo 
bėgyje septyni buvę jo pirmi
ninkai yra mirę. Per tuos 30 
metų mirė 183 klubo nariai. Sa
vo laiku klubas buvo išaugęs 
iki 300 narių; dabar dar turi 
80 narių. Dabartinė pirminin
kė yra K. Stukienė.

Reikia Stebėtis, kad • tiek 
daug narių mirus, klubas vi
siems įstengė išmokėti po $50.00 
pomirtinių, ir yra vilties, kad 
klubas dar galės puikiai to
liau laikytis, nes turi apie 
$5,000.00 grynais pinigais.

Klubo nario mokestis yra la
bai mažas, vos 1 doleris ir 20 
centų metams. Klubas rengia 
piknikus ir parengimus, tai to
kiu būdu galėjo išsilaikyti. Klu
bo konstitucija buvo pataisyta 
1949 metais ir nuo to laiko pra
dėta mokėti po $50 pomirtinių.

Praeito gruodžio 18 d. įvyko 
klubo priešmetinis susirinki
mas, kuriame perskaitytas ra
portas iš metinio parengimo, 
kurs davė nuostolių, kadangi 
dėl blogo oro mažai žmonių 
atsilankė.

Klubo valdyba 1974 metams 
palikta ta pati, tik vicepirmi
ninkas J. Šulcą dėl pablogėju
sios sveikatos atsisakė ir jo vie
ton buvo išrinkta Mary Šimkus.

Nutarta švenčių proga pa
sveikinti Naujienas ir Sophie 
Barčus Radijo po $15.00.

Sausio 15 dieną nors siautė 
didelė sniego audra, Stukų re 
zidencijoje, 7242 Francisco 
Ave. , buvo susirinkusi klubo 
valdyba ir komisija patikrinti 
klubo turtą. Viskas ręsta tvar
koje. Mrs. Kazimiera Stukie
nė prirengė labai puikias vai
šes ir visus dalyvius puikiai pa
vaišino. Ačiū jai.

Sausio mėnesį metinio susi
rinkimo nebūs. Jis bus vasario 
19 d. Korespondentas

■BniimanmaiaiiflaaaiaaaBaaaaiaaaiaa
Švento rašto pamokymai ir paaiškinimai, 

kiekvieni dieną butini krikščioniui
"T*gul linksmai Šūkauja ivantiaji ir tesi linksmina savo pataiuosa*.

Psalmė 149:5.
o o a

Psalmistas čia kalbėjo apie šių laikų šventuosius, sakydamas, kad jie 
girs Dievą savo pataluose, atilsio vietose. Jei mes nežinotumėm, kad šitie 
patalai reiškia žmogaus tikybinį nusistatymą, tai minėtieji pranašo žodžiai 
neturėtų jokios reikšmės. Prilyginimo prasmėje pranašas kalba apie Dievo 
žmonių tikėjimo atilsį, pilną pasitikėjimą Viešpačiu ir tikrą sielos ramybę. 
Bet tuo pačiu laiku jie garbina Viešpatį ir savo rankose turi dviašmeni kar
dą, Dievo Žodį arba Bibliją.

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, joi parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI
■■■■■■■■■■■■S■■■■■■■■■■■■■■■■!■■■■■■■■■■

TiVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 
k 2533 W. 71st Street
’ Telef.: GRovehiH 6-2345-6

U 1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Į TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tek: Y Ards 7-1741 - 1742

Susirinkimu
PRANEŠIMAI

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

— Chicagos Lietuviu Suvalkiečiu 
Draugijos metinis susirinkimas nyks 
penktadieni, sausio 25 d. Hollywood 
salėje, 2417 W. 43rd St.. 8 vai. vak. 
Nariai prašomi atsilankyti. Bus pra
nešta knygų revizijos komisijos ir 
šiaip visokių reikalų.

Eugenija S+rurtgyš

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

— Lieti/viu Žagarės klubo narių 
metinis susirinkimas įvyks sekmadie
ni. sausio 27 dieną, 1:00 vai. popiet, 
Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St. 
Nariai kviečiami atsilankyti, nes yra 
daug svarbiu reikalų aptarti. Po su
sirinkimo bus vaišes.^

Rožė Didžgalvienė, rast.

GEORGE JUŠKA
Gyv. 2659 W. 43rd St.

Mirė 1974 m. sausio 21 d., su
laukęs pusės amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: daug draugų 
ir pažįstamų.

Ketvirtadieny 4:00 vai. p. p. 
kūnas bus pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje. 4348 So Cali
fornia Ave.

Penktadieni, sausio 25 dieną 
10:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios i Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. George Juškos gimi
nės draugai ir pažistami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tini patarnavimą ir atsisveiki
nimą. * V . 3. , '

Nuliūdę lieka:
Draugai ir pjržJ<t>mi.

Laidotuvių Direktorius Pet
ras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.
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Kiekviena gera mintis, su i būsimiems akademikams, mūsų 
meile įgyvendinta, duoda pradžią! lietuviškojo kamieno metūgėms,! 
tradicijai, kuriai, kaip ir augan
čiam medžiui, reikia stiprių šak
nų.

Praėjusiais metais stiprias 
Šaknis naujai tradicijai mūsų 
kultūriniame gyvenime įdiegė 
Lietuvių Moterų Federacijos 
Chicagos klubas, suruošdamas 
gražią pavasario šventę — mūsų 
abiturientų ir abiturienčių pri
statymą visuomenei. Šis ameri
kietiškas aukštesniąsias mokyk
las (high schools) baigusių jau
nuolių būrelis (12 mergaičių* ir 
12 berniukų) buvo šios organi
zacijos rūpesčiu pristatytas Lie
tuvių Tautiniuose Namuose. Ren
ginys, skaitant vėliau gautus pa
dėkos laiškus, kuriuos rengėjos 
gavo iš pačių abiturientų ir jų 
tėvų, buvo visai pasisekęs ir da
vė impulso tokius pristatymus 
ruošti kasmet.

Toks pristatymas turi dvejo
pą reikšmę; viena, tai proga tam 
tikrą savo gyvenimo etapą užbai
gusiais jaunuoliais pasidžiaugti, 
su jais arčiau susipažinti. Antra, 
tai kartu yra ir kvietimas šiems

užsiangažuoti lietuviškoje veik-j 
loję, įsiliejant į jos srautą. Juk 
šie jaunuoliai — tai ateinanti. 
mūsų pakeisti karta! Nemažiau 
svarbus šio renginio punktas yra 
ir jų tarpusavy pabendravimas, 
susipažinimas.

Kiekvieną pavasarį aukštes
niąsias mokyklas baigiančiųjų 
skaičiai dideli, tačiau mūsų jau
nieji Chicagos ir apylinkių abi
turientai ir abiturientės sudaro 
nedidelį būrelį, kuri dera su 
džiaugsmu ir viltim nuoširdžiai 
pasitikti.

Ypač malonu tėvams, kad Lie
tuvių Moterų Federacijos Chi
cagos Klubas, p. ix. Leonaitie- 
nės vadovaujamas, visu nuošir
dumu užsimojo šį darbą įvykdy
ti. Tėvų pagalba rengėjoms bū
tina. Jau sudarytas abiturientų 
motinų komitetas, kuris talki
ninkaus šio pobūvio paruošimo 
darbams. Šio komiteto pirmi
ninkė — energingoji p. St. Bace
vičienė. Pobūvis prasidės susi
pažinimu. Po jo vyks abiturien
tų pristatymas, o vėliau — iš-

REAL ESTATE FOR SAlE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviu ir amerikiečiŲ maistas yra mūšy specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir

LARRY IR BEA LAURIAN
Naujieji Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago, III. 60629.

ir 
gėrimus.

Tel. HE 4-4149

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigūs ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įraakiai. Ilgų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tek WA 5-9209

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENE 
2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. » Tel. WA 5-2787 

Didelis pasirinkimas Įvairių prekių.
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
Tel. WA 5-27372501 W. 69th St., Chicago, HI. 60629.

3333 So. Halsted St., Chicago, 111. 60608. — Tel. 254-3320 
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai,' šaldytuvai, automobiliai.

maistas, doleriniai CertlflJcatal.

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pusi, knyga. Kaina $2.00

Net vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpi, negalės aosieiti be J. Augustaičio pa
ruoštos studijos, šf knvga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolima Lietuvos praeiti. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdvmo 
laikotarpi psžistantieii žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
•T. Augustaičio knyga galima gauti “Nani ienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeit, i “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $1.50 čeki 
arba Money Orderi, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adre^ū:

1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOM 60608

Gave ninieus. tuojau knyga na^ustae.

Lietuviams reikalinga literatūra
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu

vių gerbūvis, privalo susinažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
čia suminėtas knygas galima užsisakvti Naujienose.

Justas Kepačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai anlei- 
leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševiku ir gvvenima tremtiniu stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu surašyta 
paskutinės nenriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išrvškėies nesikeičias komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. $4.00.

ČIKAGIETIS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje. Trakuose. Druskininkuose. Kaune. Naudakiuose. 
KlaioAdoie ir Palangnie Vaizdūs anrakvma i ka ii ten ru»tė kokias 
kalbas girdėjo ir ka jai žmonės pasakė. 95 psl. S1.50. Yra taip pat 
išversta i anglu kalba.

D. Kuraitis. MAGIŠKUOJU KILIMU I VILNIŲ. Kelionės I Lietu
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ I ANAPU$ GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus nastabuma neapgauna inturisto ir agitornoo nronaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis. LIETUVIU ETNINIU SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psl. Kaina $1.50.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 Se. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 60608 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 
čekj ar piniginę perlaidą.
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PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKEJ1MAJS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIAT A S — VERTIMAI

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

Balfo Centro Valdyba. Vicepirmininkai — A. Pužauskas, kun, Ansas Trakis, kun. Ant. Zakarauskas, pirmininkė 
Maria Rudienė, direktorių pirm. VI. Selenis, vic. pirm. Aldona Daukienė ir gen. sekr. Jonas Jasaitis. Trūksta K.

Čepaičio ir sekr. Kazio Kasakaičio.
Foto V. Noreikos

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

PRrospect 8-22336455 So. Kedzie Avė.

kilminga vakarienė ir šokiai, Ą. 
Stelmoko orkestrui grojant.

Belieka tik susidomėti vi
siems: abiturientams, jų tė
vams bei artimiesiems ir visai 
Chicagos lietuvių visuomenei, ku
ri j šią jaunystės grožiu dvel
kiančią šventę labai maloniai 
kviečiama ir laukiama.

Jaunystė prisega sparnus aukš
čiau kilti, ir tuo skrydžiu visiems 
pasidžiaugti proga bus gegužės 
mėn.. 19 d., 5 vai. vakare, didžiu
lėje Sabre Room pokylių salėje.

Visi lietuviai abiturientai ir 
abiturientės, nedelsiant prašomi 
registruotis pas St. Bacevičienę, 
tel. 778-2233 arba Sof. Jelionie- 
hę, tel. RE 7-2560 (dieną ir va
kare). Bus teikiama ir daugiau 
informacijų.

Pradedant šios šventės nuotai
komis gyventi, tolimu aidu atai
di kadaise poeto Petro Karužos 
rimuoti posmai jaunystei:

Mūsų dienos pasaka, 
Pasaka žvaina.
Kas gi saulės neseka
Su jaunų daina?

Sofija Jelionienė

Žinios iš Art Instituto
5 kontinentų vaikų dialės paroda

Chicagos Meno (Art) insti
tute iki sausio 31 d. vyksta pen
kių kontinentų vaikų dailės dar
bų paroda. Išstatyta 27 įvairio
mis medžiagomis ir priemonėmis 
atlikti darbai. Paroda sudaryta 
iš penkių kontinentų, kurią glo
boja Vaikų Globos Federacija. 
Paroda vyksta Jaunimo Muzie
juje, apatiniame aukšte.

Nemokamos paskaitos

Chicagos Meno institute ne-

mas. Kitom dienom reikia mo
kėti $1.

— Muziejaus krautuvė yra 
1-me aukšte dešinėje pusėje, kur 
yra gausiai įvairiausių meno lei
dinių — knygų, monografijų, 
istorijos knygų, paveikstlų, atvi
rukų ir kt.

— Apatiniame aukšte resto
ranas atdaras nuo 10 vai. ryto, 
o kaf eteri ja atsidaro 11 ryto už
daroma 5 vai. vakaro.

— Antrame muziejaus aukšte 
plačios meno galerijos, kur su
telkta pasaulinio meno lobiai. Ten 
yra religinio, pasaulinio ir isto
rinio meno kolekcijos. Taip pat 
ir modernaus. M. š.

KARDINOLO SAMORE 
ATSAKYMAS

į kalėdinį sveikinimą ir pasiųstą 
jam N. laikraščio iškarpą sveiki
nimo kalbos pasakytos L. Mišk. 
Sąjungos pirm. f\’. Žemaičio 
Alto suvažiavime XI. 17. 73 m.

čia, išeinant iš pagrindinio 
postulato, kad tautai religiniai 
dvasinis savarankumas yra svar
besnis net už politinį sava
rankumą, nurodoma daromos 
skriaudos ir sunki vergiška lie
tuvių katalikų padėtis okup. Lie
tuvoje, Lenkijoje (Suvalkų tri
kampy), taip pat ir JAV. Svei
kinimo kalba -buvo atspausdin
ta “Naujienose” 1973 m. lapkr. 
24 d.

Iš Vatikano gautą laišką spaus
diname ištisai:

“II Cardinale Samore Prefetto 
della S. CongrcjJazione dei Sac- 
ramenti. Antonio Samore nuo
širdžiai dėkoja D. G. p. Vincui 
Žemaičiui už jo malonius sveiki
nimus šv. Kalėdų Bei N. Metu V £

mokamai duodamos paskaitos proga ir.už auką savo labdarin-
apie meną. Sausio 27 d. 3:15 vai. 
popiet Fullerton salėje bus pa
skaita apie Picasso ir Matisse, 
jų jaunystės laikais.

Vasario 3 d. paskaita apie 
prancūzų impresionistus I. epo
cha 1860—1880. Vasario 10 d. 
prancūzų impresionistai II. epo
cha 1880—1900. Vasario 24 d. 
prancūzų impresionistai III. epo
cha 1900—1926 m. šiame pa
skaitų kontekste iš eilės seka 
trys paskaitos minėtomis dato
mis.

Meno filmų programos
Chicagos Meno institutas ne

mokamai duoda specialias pa
skaitas apie meną, vad. Film- 
Lecture programas ketvirtadie
nių vakarais Fullerton salėje 
7:30, kai pasibaigia kitos paskai
tos 6:15 vakaro, šitų filmų pa
vadinimai iškabinti biuletenio 
lentoje prie salės. Filmas tęsiasi 
apie valandą laiko.

Muziejaus lankymo valandos
Chicagos Meno institutas (Mi

chigan avė. ir Adams st.) 
komas šiomis valandomis: 
dien nuo 10 vai. ryto iki 5 
Ketvirtadieniais nuo 10 iki
v. vakaro. Sekmadieniais nuo 12 
iki 5 vai. vakaro. Ketvirtadie- 
hiais įėjimas į muziejų nemoka-

lan- 
Kas- 
v. v. 
8:30

cagoje siekė 46.2 centus regu
liariam ir 50.1 centai premium 
galionui.

Dr. Spocko atsivertimas
Pagarsėjęs “kūdikių specia

listas” Dr. Benjamin Spock 
savo straipsnyje naujame Red- 
book žurnalo numeryje pa
smerkė mokytojus, psicholo
gus, socialinius darbuotojus ir 
gydy tojus — Iškaitydamas jų 
tarpe ir pats save — už klaidi
nimą tėvų netikusiais pamoky
mais kaip auklėti vaikus. D r. 
Spock rašo, kad tėvai šiandien 
vengia rodyti griežtumą vai
kams sudrausti, prisibijodami, 
kad vaikai jų nebemylės... 
Naujas daktaro Spocko pamo
kymas yra, kad “pasakymas 
vaikui kas reikia daryti ir ko 
nereikia daryti, turi kiekvieną 
kartą būti aiškus ir nekinta-į 
mas”.

TRUMPAI

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO
JAMO

AUTOMOBILE MECHANICS
VOLKSWAGEN DEALER 

needs experienced VW mechanics. 
»Must have your own tools. Union 
Shop, paid vacation, highest wages.

4808 S. ARCHER AVE., 
ask for Mr. KRONENBERGER.

TURTO PIRKIMAS - PAR
DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 2’^ KAMBARIU 
BUTAS su baldais. Pageidauiamas 
suaugęs vyras Skambinti 247-6309 

po 5 vai. popiet.

NORTTE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ?

SUSISIEKITE SU
CONNIE DAGYS

FIRESIDE REALTY —
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai
aptarnauti.

PERSONAL
Asmenų Šeško

gajai veiklai paremti, melsda
mas Visagalį kad jis laimintų 
j ° gyvenimą l>ci nenuilstančią 
veiklą katalikiškos Lietuvos la
bui.

Dėkoja taip pat ir už laik
raščio iškarpą ir jame iškeltas 
mintis, kurios, išskyrus vieną 
kitą netikslumą, yra vertos 
rinito dėmesio.

Vatikanas, 
sausio 1 I d.71974 m.

Kainų kilimas
Kaip daugelis kitų, taip 

AFL/CIO prezidentas George 
Meany tvirtina, kad ir 1974 
metais pragyvenimo reikmenų 
kainos kils aukštym

Chicagoje pragyvenimo kai
nų indeksas praeit? gruodžio 
mėnesį buvo 136.8, tai yra 36.8 
nuošimčiais aukštesnis kaip 
1967 metais. Bendras visoje 
Amerikoje kainu indeksas bu
vo 138.5. \

Darbo Statistikos*Biuro duo
menimis, gazolino kainos per 
gruodžio mėnesį pakilo 4.6 
nuošimčiais reguliariam ir 4.1 
nuoš. premium. Galionas re
guliaraus gazolino kaštavo 
43.7 centai, o galionas premium 
47.3 centai.

Vidutinė kaina gazolino Chi-

ir

ČIA NAMAI GERI
2 BUTU MŪRAS Marauette 

__ Moderni virtuvė. įrengtas 
mantas, naujas gazu šildymas, 
minijaus langai, geležinė tvora, ga
ražas. $30.500.

MARQUETTE PARKE 7 kambariu 
1% aukšto namas su garažu. 30 pė
du lotas. 2 vonios-. Gazu šildymas. 
S19.600.

ARTI MŪSŲ VISU — modernus 12 
m. mūras. įrengtas beismantas. Ga
ražas. Karnetai. $21.700.

MARQUETTE PARKE 1U aukšto 
namas. Vienas moHornus butas su 
3 miegamais ir k’"tas aukštai tinka 
vienai did«i«; arba 2 artimom šeimom 
gyventi. $21.500.

TXTRTAS APARTAMENTTNTS MŪ
RAS. Arti Kedzie — norą bloku nuo 
parko. Naujas gazu šildvmas. šva
riai nudažvtas. $16.000 pajamų. Kai
na $69.000.

4 BUTU GRAŽŪS MŪRAS arti 
vienuolvno. Naujas gazu šildymas. 
Alum langai. Karnetai. 3 auto mū
ro garažas. $42.000.

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar-

’ ke.
Par- 
beis- 
aliu-

NORTH JUDSON, IND. — ROUTE .10 
reikalingas vyras, moteris arba pora 
gyventi veltui, bet su savo maistu 

Garažas dėl mašinos. Skambinti 
839-5829.

— George Kuzmik iš Mar
quette Parko apylinkės atsiuntė 
penkinę. ,ir tokį laišką: “Aš 
jums atsiunčiau prenumeratą J 
prieš pat kainos pakėlimą dėl 
visai 
nes ir jums visur reikia daugiau' 
mokėti. Todėl siunčiu 5 dol. i 
auką vajui”. Naujienų vadovy
bė nuoširdžiai dėkoja už reika
lų supratimą ir už auką.

naujiems skaitytojams už dė- 
*jmesį. Visi skaitytojai prašomi 

remti Naujienas ir jas platinti, 
darant pastangas rasti bent po 

_ vieną naują skaitytoją. Visi lie- 
T tuviai yra kviečiami susipažinti 
_j'su Naujienomis ir pasielgti su

lig savo nuomone jas užsisa
kant

suprantamų priežasčių

Lietuvių Tautinių Kapinių 
skivpų savininkų metinis susi- 

š. m. sausio L.
d., sekmadienį, 2:00 vai. popiet 
Amerikos Legiono Dariaus-Gi.-' 
rėno posto salėje. 4416 So. Wes- 

'*■ į tern Avė., Chicagoje. Visi skly- 
jpų s aviniukai prašomi daly
vauti. (Pr).

27 quette Parke. Kaina $9,900.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

— Kostas Plepys, Hot Springs, 
Ark., buvęs čikagietis, pratęsda
mas prenumeratą kartu su ge
rais linkėjimais, atsiuntė vajui 
3 dol. Vajaus komisija nuošir
džiai dėkoja.

— Barbara Taujenis iš Brigh
ton Parko apylinkės atkreipė dė
mėsi Į Naujienų platinimo bei 
naujų skaitytojų vajų ir Įvertin
dama pastangas užsisakė dien- 
raštj vieneriems metams. Malo
nu atkreipti dėmesį Į pavyzdin
gą mūsų naujosios skaitytojos 
p. B. Taujenis atidumą lietuviš
kai spaudai, nuo kurios stovio 
priklauso lietuvybės išlaikymo 
galimybės bei jos būsena. Nau
jienų vadovybė ir vajaus komi
sija nuoširdžiai dėkoja už tą 
dėmesį ir gerą pavyzdi.

— Ponia Rožė Zalatorius, 
Phillips, Wis., pratęsdama pre
numeratą kartu su gerais linkė
jimais, atsiuntė 3 dol. dovaną.

— K. Pu Zinkevičius, Pitts
burgh. Pa., atsiuntė dolerį už 
kalendorių ir 2 dol. laikraščio 
paramai.

— Victoria K. Dorso-Dirse, 
Rochester. NY., ilgametė Nau
jienų skaitytoja, gavusi kalen
dorių, kartu su gerais linkėji
mais atsiuntė 5 dol. dovana.

— Vladas Bražinskas iš Mar
quette Parko apylinkės atsiuntė 
vajui 10 dol. Naujienų leidėjai,! 
vadovybė ir Vajaus komisija 
nuoširdžiai dėkoja visiems rė
mėjams už aukas bei dovanas, 
platintojams už pastangas, o

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941

CALIFORNIA SU^ER SERVICE
T«i«»n-J »uto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t. » 
4t?4 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

-4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

Call: Frank Zap 
32081/a w 95th 

GA 4-8654

, ka jįumsjm tar"

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO | 

Telef. 434-4660

NEPAPRASTAS PIRKINYS
Modernus bungalow tinka bet ku

riai seimai. Geraius’a vieta Marquet
te Parke. Tuoi galima užimti. Su
mažinta kaina visu ketvirčiu jo ver
gės. kadangi reikia skubiai parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Sacramento) 

Tel. 436-7878

BUILDERS AND CONTRACTORS
Mimų Statyba Jr R»rnont«*

HEATING CONTRACTOR 
'rengiu mieste ir užmiesty naujus Ir 
cerstatau senus rišu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-cenditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE 

Chicago. DI. SOWS. Tel: VI 7-3447

PLUMBING & HEATING

Service 24 hours

10305 So. St. Louis
Tel. PR 9-2955

r*—'—:- .j t- mom.. J—■«- j.jx. ■ -j

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Ave.

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980
L - *

A. G. AUTO REBUILDERS 
3a automobiliai išlyginami Ir nuda- 
loini. Darbas atliekamas sąžiningai 
r gerai, prityrusių darbininku. Kai

nos nebrangios.
1S1B-24 W. 63 r* Street, Chicago, Ilk 

TSL. — 776-51M
Anleatat Garbaususka«, sav«

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURTE GARSINASI 

"NAUJIENOSE”


